Дело № 1-22/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2018 года г. Ижевск УР

Первомайский районный суда г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Дементьевой М.Ю., при секретарях Быкове Д.И., Жещуке Д.С., Шваньковой Н.В., с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Малыгина А.В., помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Прокашевой Е.С., старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Зениной Н.В., заместителя прокурора Первомайского района г.Ижевска Аксенова Е.И.,

подсудимых – ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников – адвоката П.А.В., представившего удостоверение №, ордер № от 

<

дата>., адвоката Г.Л.С., представившей удостоверение №, ордер № от 

<

дата>., адвоката Л.Н.В., представившего удостоверение №, ордер № от 

<

дата>., адвоката С.Э.Р., представившего удостоверение №, ордер № от 

<

дата>.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные скрыты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

ФИО2, 

<

данные скрыты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные скрыты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, а также ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Данные преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В один из дней 2017 г., но не позднее 

<

дата> у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г.Ижевска с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем.

Реализуя свой преступный умысел неустановленный соучастник в процессе переписки посредством программы «Telegram» в сети «Интернет», предложил ФИО1 осуществлять действия, направленные на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Ижевска, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней мая 2017 г., но не позднее 

<

дата>, находясь на территории г.Ижевска, посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), используя программу «Telegram», согласилась на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г.Ижевска, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории г.Ижевска и дача указаний ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и их доставку в место хранения, расфасовку и дальнейшее размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; получение от ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовое описание) о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществление незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО1 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств путем перевода денежных средств на банковскую карту из расчета не менее 

<

данные скрыты> за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством. 

Преступная роль ФИО1, согласно предварительного сговора с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории г.Ижевска, предназначенных для сбыта партий наркотических средств и их изъятие из тайниковых закладок; доставка полученных наркотических средств в место хранения и расфасовки – в 

<

адрес> г.Ижевска; по указанию неустановленного соучастника расфасовка наркотических средств в целях сбыта, их размещение в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; текстовое описание местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

В продолжении своих преступных действий ФИО1, действуя в целях облегчения совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, увеличения объемов сбываемых наркотических средств и как следствие увеличение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, не ставя в известность неустановленного соучастника, в ходе личных встреч посвятила ФИО2 и ФИО3 в свои преступные намерения и предложила им осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на территории г.Ижевска, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО2 и ФИО3, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней мая 2017 г., но не позднее 

<

дата>, находясь на территории г.Ижевска, в ходе личной встречи с ФИО1 согласилась на предложение последней, вступив тем самым с ней в преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г.Ижевска, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступного сговора, преступная роль ФИО2 заключалась в следующем: по указанию ФИО1 совместное с последней получение от неустановленного соучастника предназначенных для сбыта партий наркотических средств, путем их изъятия из тайниковых закладок, оборудованных на территории г.Ижевска и их доставка в место хранения и расфасовки – в 

<

адрес> и в 

<

адрес>; по указанию ФИО1 как совместная с последней, так и самостоятельная расфасовка наркотических средств в целях сбыта; по указанию ФИО1 незаконное хранение наркотических средств в целях сбыта в 

<

адрес>; по указанию ФИО1 как совместное с последней, так и самостоятельное размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; текстовое описание местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 для последующего информирования неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Согласно предварительной договоренности, за соучастие в преступной деятельности ФИО2 имела возможность распоряжаться деньгами, которые ФИО1 получала за незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно преступного сговора, преступная роль ФИО3 заключалась в следующем: по указанию ФИО1 совместное с последней получение от неустановленного соучастника предназначенных для сбыта партий наркотических средств, путем их изъятия из тайниковых закладок, оборудованных на территории г.Ижевска и их доставка в место хранения и расфасовки – в 

<

адрес> и в 

<

адрес>; по указанию ФИО1 совместная с последней расфасовка наркотических средств в целях сбыта; по указанию ФИО1 получение от последней, либо от ФИО2 наркотических средств для последующего размещения в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; по указанию ФИО1 как совместное с последней, так и самостоятельное размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; фиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами путем текстового описания и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 для последующего информирования неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Согласно предварительной договоренности, за соучастие в преступной деятельности ФИО3 имел возможность распоряжаться деньгами, которые ФИО1 получала за незаконный сбыт наркотических средств.

В один из дней июня 2017 г., но не позднее 

<

дата> у ФИО2, возник преступный умысел на приискание соучастников единой преступной деятельности, реализуя который в один из дней июня 2017 г., но не позднее 

<

дата> ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, в ходе личной встречи посвятила ФИО4 в свои преступные намерения и предложила ему осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на территории г.Ижевска, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО4, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней июня 2017 г., но не позднее 

<

дата>, находясь на территории г.Ижевска, в ходе личной встречи с ФИО2 согласился на предложение последней, вступив тем самым с ней в преступный сговор на совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере на территории г.Ижевска, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно преступного сговора, преступная роль ФИО4 заключалась в следующем: по указанию ФИО2 получение от последней наркотических средств для последующего размещения в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; фиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами путем текстового описания и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 для последующей передачи ФИО1 и информирования неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Согласно предварительной договоренности, за соучастие в преступной деятельности ФИО4 имел возможность распоряжаться деньгами, которые ФИО1 получала за незаконный сбыт наркотических средств.

Так, не позднее 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 

<

данные скрыты> в свертке, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 100 м в северо-восточном направлении от хозяйственного корпуса БУЗ УР «ГКБ № МЗ УР», расположенного по адресу: 

<

адрес> для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, 

<

дата> в вечернее время ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из указанной тайниковой закладки на участке местности на расстоянии около 100 м в северо-восточном направлении от хозяйственного корпуса БУЗ УР «ГКБ № МЗ УР», расположенного по адресу: 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 

<

данные скрыты> в свертке, которое ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником, по указанию последнего, в вечернее время 

<

дата> доставила в 

<

адрес>, где ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, стали незаконно хранить указанное наркотическое средство в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Продолжая единый преступный умысел, в период с 

<

дата> до 

<

дата> в 

<

адрес> г.Ижевска, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, расфасовали незаконно хранимое в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 

<

данные скрыты> в сверток, которое ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным соучастником, по указанию ФИО1 продолжила незаконно хранить в 

<

адрес> 

<

адрес> г.Ижевска в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, 

<

дата> в дневное время в 

<

адрес> г.Ижевска ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3, неустановленным соучастником и вступившим на тот момент в преступную группу ФИО4, по указанию ФИО1 передала ФИО4 незаконно хранимое в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, которое ФИО4 стал незаконно хранить при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленным соучастником. 

Реализуя единый преступный умысел, 

<

дата> в период с 00 час. до 04 час. ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3, ФИО2 и неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, поместил незаконно хранимое при себе в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке в тайниковую закладку у дерева у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска.

Далее, 

<

дата> в период с 00 час. до 04 час. ФИО4, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, осуществил фиксацию местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством путем текстового описания и посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил данную информацию ФИО2 для последующей передачи ФИО1 и информирования неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Далее, 

<

дата> в период с 00 час. до 04 час. ФИО2, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставила информацию о местонахождении оборудованной ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах тайниковой закладки ФИО1 для последующего информирования неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Далее ФИО1, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством сотового телефона намеревалась предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах тайниковой закладки неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

<

дата> около 01 час. 40 мин. у 

<

адрес> г.Ижевска ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

<

дата> около 09 час. 40 мин. у входной двери 

<

адрес> ФИО4 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 15 час. 45 мин. до 16 час. у дерева у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО4 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО1, ФИО3 и неустановленным соучастником.

Таким образом, ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, участники преступной группы - ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции, ФИО1 не успела предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО4 тайниковой закладки с наркотическим средством неустановленному соучастнику.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 

<

данные скрыты> является значительным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и их неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, не позднее 

<

дата>г. при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрел в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой не менее 

<

данные скрыты> г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 

<

данные скрыты>; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3 - (2, 2, 3, 3 - тетраметилциклопропанкарбонил) индол и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 

<

данные скрыты> г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> г в свертке, которое поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 30 м в восточном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 70 м в северном направлении от края проезжей части по 

<

адрес> г.Ижевска по направлению движения к 

<

адрес> г.Ижевска для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО1 на изъятие наркотического средства.

В продолжение единого преступного умысла, 

<

дата> не позднее 23 час. 57 мин. ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъяла из указанной тайниковой закладки на расстоянии около 30 м в восточном направлении от 

<

адрес> г.Ижевска и на расстоянии около 70 м в северном направлении от края проезжей части по 

<

адрес> г.Ижевска по направлению движения к 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой не менее 

<

данные скрыты>; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,67 г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 

<

данные скрыты> г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 25,87 г в свертке, которое ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным соучастником, по указанию последнего, 

<

дата> не позднее 23 час. 57 мин. доставила в 

<

адрес>, где ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, стали незаконно хранить указанные наркотические средства в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Продолжая единый преступный умысел, 

<

дата> не позднее 23 час. 57 мин. в 

<

адрес>.119 по 

<

адрес> г.Ижевска, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, расфасовали часть незаконно хранимого в целях сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в сверток, которое ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3, и неустановленным соучастником, по указанию ФИО1 стала незаконно хранить при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя единый преступный умысел, 

<

дата> не позднее 23 час. 57 мин. ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, поместила незаконно хранимое при себе в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке в тайниковую закладку между столбом и бетонным основанием слева от 

<

адрес> г.Ижевска.

Далее, 

<

дата> не позднее 23 час. 57 мин. ФИО2, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, осуществила фиксацию местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством путем текстового описания и посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставила данную информацию ФИО1 для последующего информирования неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Далее ФИО1, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством сотового телефона намеревалась предоставить информацию о местонахождении оборудованной ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах тайниковой закладки неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Продолжая единый преступный умысел, в период с 

<

дата> до 

<

дата> в 

<

адрес>.119 по 

<

адрес> г.Ижевска, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, расфасовали часть незаконно хранимого в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> массами 

<

данные скрыты> свертки, которое ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным соучастником, по указанию ФИО1 стала незаконно хранить при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя единый преступный умысел, 

<

дата> в вечернее время ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, поместила незаконно хранимое при себе в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> в тайниковые закладки:

- под крышей подвала слева от 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в свертке; 

- на участке местности под деревом напротив 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке; 

- за доской объявлений слева от входа в единственный подъезд 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке. 

Далее, 

<

дата> в вечернее время ФИО2, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, осуществила фиксацию местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством путем текстового описания и 

<

дата> в 13 час. 54 мин. посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставила данную информацию ФИО1 для последующего информирования неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Далее ФИО1, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством сотового телефона намеревалась предоставить информацию о местонахождении оборудованных ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах тайниковых закладках неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Продолжая единый преступный умысел, 

<

дата> в дневное время в 

<

адрес>, ФИО2, действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным соучастником, по указанию ФИО1, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, расфасовала оставшиеся незаконно хранимые в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> в свертки и пакеты массами 

<

данные скрыты> и вещество являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> в свертки массами 

<

данные скрыты> которые с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в пакете и веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 

<

данные скрыты> в пакете по указанию ФИО1 продолжила незаконно хранить в 

<

адрес> в целях с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным соучастником. 

В продолжение единого преступного умысла, 

<

дата> не позднее 00 час. 40 мин. ФИО2, действующая в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным соучастником, по указанию ФИО1, изъяла из 

<

адрес> часть незаконно хранимых в целях сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> в свертках массами 

<

данные скрыты> вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей 

<

данные скрыты> г в свертках массами 

<

данные скрыты>, которые стала незаконно хранить при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3, и неустановленным соучастником. Оставшиеся вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> массами 

<

данные скрыты> в пакетах и свертках; вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> массами 

<

данные скрыты> в свертках; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,67 г в пакете; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 

<

данные скрыты> в пакете ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным соучастником, по указанию ФИО1, продолжила незаконно хранить в 

<

адрес> в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Продолжая единый преступный умысел, 

<

дата> в период с 00 час. 40 мин. до 01 час. 40 мин. у 

<

адрес> г.Ижевска ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным соучастником, по указанию ФИО1 передала часть незаконно хранимого при себе в целях сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> массами 

<

данные скрыты> в свертках ФИО1; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой общей массой 

<

данные скрыты> массами 1

<

данные скрыты> в свертках ФИО3 Оставшиеся вещество, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> массами 

<

данные скрыты> в свертках; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой 1,04 г в свертке ФИО2, по указанию ФИО1, продолжила незаконно хранить при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным соучастником. 

Реализуя единый преступный умысел, 

<

дата> в период с 00 час. 40 мин. до 01 час. 40 мин. ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО3, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях сбыта вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> в тайниковые закладки:

- у мусорной урны у последнего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> свертке; 

- у бордюра напротив 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке; 

- под рекламным щитом у 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке;

- между радиатором отопления и стеной при входе в последний подъезд 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в свертке; 

- под цветком у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке; 

- на участке местности у бордюра у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в свертке; 

- под козырьком окна на 1 этаже слева от входа в 4 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке; 

- за скамейкой у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке. 

Далее, 

<

дата> в период с 00 час. 40 мин. до 01 час. 40 мин. ФИО1, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, осуществила фиксацию местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством путем текстового описания и посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») намеревалась предоставила данную информацию неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Реализуя единый преступный умысел, 

<

дата> в период с 00 час. 40 мин. до 01 час. 40 мин. ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, поместила часть незаконно хранимого при себе в целях сбыта вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> г в тайниковые закладки: 

- за доской слева от входной двери во 2 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке;

- под урной справа от входа в 1 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке.

Далее, 

<

дата> в период с 00 час. 40 мин. до 01 час. 40 мин. ФИО3, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, осуществил фиксацию местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством путем текстового описания и посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») намеревался предоставить данную информацию ФИО1 для последующего информирования неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

<

дата> около 01 час. 40 мин. у 

<

адрес> г.Ижевска ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата> в период с 03 час. 37 мин. до 04 час. 03 мин. на лестничной площадке между 4 и 5 этажами 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> г в свертке, незаконно хранимое ФИО1 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3 и неустановленным соучастником. 

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 

<

дата> в период с 02 час. до 02 час. 25 мин. на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> г в свертках массами 

<

данные скрыты> незаконно хранимое ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО1 и неустановленным соучастником. 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 

<

дата> в период с 02 час. 45 мин. до 03 час. 30 мин. на лестничной площадке между 4 и 5 этажами 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> в свертках массами 

<

данные скрыты> в свертках; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным соучастником. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 14 час. до 14 час. 15 мин. между столбом и бетонным основанием слева от 

<

адрес> г.Ижевска, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 16 час. 20 мин. до 16 час. 35 мин. под крышей подвала слева от 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 16 час. 40 мин. до 16 час. 55 мин. на участке местности под деревом, стоящим напротив 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 15 час. 30 мин. до 15 час. 45 мин. за доской объявлений слева от входа в единственный подъезд 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 13 час. 30 мин. до 13 час. 40 мин. у мусорной урны у последнего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 13 час. 45 мин. до 13 час. 55 мин. у бордюра напротив 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с и неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 14 час. 15 мин. до 14 час. 25 мин. под рекламным щитом у 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с и неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 14 час. 30 мин. до 14 час. 40 мин. между радиатором отопления и стеной при входе в последний подъезд 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 14 час. 45 мин. до 14 час. 55 мин. под цветком у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 14 час. 58 мин. до 15 час. 20 мин. на участке местности у бордюра у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 15 час. 25 мин. до 15 час. 30 мин. под козырьком окна на 1 этаже слева от входа в 4 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 14 час. до 14 час. 10 мин. за скамейкой у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 17 час. 22 мин. до 17 час. 32 мин. за доской объявлений слева от входной двери во 2 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата> в период с 17 час. 02 мин. до 17 час. 18 мин. под мусорной урной у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой 

<

данные скрыты> в свертке, незаконно хранимое ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе обыска, проведенного 

<

дата> в период с 10 час. 45 мин. до 12 час. 05 мин. по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> массами 

<

данные скрыты> г в пакетах и свертках; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> массами 

<

данные скрыты> в свертках; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 0,67 г в пакете; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 

<

данные скрыты>, незаконно хранимые ФИО2, ФИО1 и ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой не менее 

<

данные скрыты>; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 

<

данные скрыты>; вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 

<

данные скрыты> г; вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> по независящим от них обстоятельствам, так как участники преступной группы - ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, ФИО1 не успела предоставить информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с наркотическим средством неустановленному соучастнику, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 не успели разместить в тайниковые закладки всю массу переданных неустановленным соучастником наркотических средств.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 

<

данные скрыты> является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 наркотическое средство 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные массами 

<

данные скрыты> являются крупными размерами.

Согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 наркотическое средство мефедрон и его производные массой 

<

данные скрыты> является значительным размером.

Совершая указанные действия, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и их неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных ей на предварительном следствии в качестве подозреваемой, следует, что она проживала с ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, снимали квартиру. Осенью 

<

дата> ее знакомый Ц.С. рассказал ей, что он является распространителем наркотиков, предложил ей начать работать закладчиком, сообщил ей данные оператора, который мог бы обеспечить работой по раскладыванию в тайники наркотика. В тот период времени она решила проживать отдельно от родителей, в связи с чем ей были необходимы денежные средства, она согласилась на предложение Ц.С.. Через программу «Телеграмм» через секретный чат она обратилась к неизвестному лицу – оператору Алисе. В 

<

дата> она прекратила заниматься распространением наркотиков. В 

<

дата> в программе «Телеграмм» она подала несколько заявок различным операторам, для трудоустройства закладчиком наркотика. В 

<

дата> с ней связался Куратор Дмитрий, она начала заниматься распространением наркотика, рассказала об этом своему молодому человеку – ФИО3, в начале 

<

дата> ФИО3 стал с ней вместе заниматься раскладкой наркотиков, чтобы заработать на поездку в Москву. С ФИО2 они вместе подавали заявку в 

<

дата> для трудоустройства закладчиком в программе «Телеграмм», от имени ФИО2. С Т.Р. они решили, что связи с куратором и оператором будет держать она (ФИО6) в программе «Телеграмм». Она приобрела электронные весы и фольгу, пластмассовую ложку для взвешивания и упаковки наркотика. Когда она получала сообщение от куратора о месте нахождения «большого клада», по очереди с ФИО2 ездили и забирали его. Получали такие виды наркотиков, как Скорость, Кристаллы и Спайс. Затем в приходило сообщение о том, сколько «доз» и по сколько грамм они должны сделать, и в каком районе они должны были разложить закладки. Они с Т.Р. делили большой клад пополам, распределяли количество доз, делили каждая у себя дома. В день она с ФИО2 раскладывали от 10 до 25 закладок. Денежные средства поступали ей на банковскую карту банка «Сбербанк», заработная плата составляла 

<

данные скрыты> в неделю. Втроем с ФИО3 они проработали примерно две недели. За большим кладом они стали ездить вместе с А.А., либо Т.Р. одна. Большой клад сразу фасовали, по очереди. Они с А.А. обычно ходили вместе раскладывать закладки по тайникам. В последнюю неделю, А.А. делал закладки сам. Последний раз они получили клад в период с 12 по 

<

дата>, массой около 100 грамм, расфасовали его по заданию куратора на 50 штук закладок. Закладки раскладывали 

<

дата>, договорились с А.А. и Т.Р., что встретятся 

<

дата> в 12 часов ночи в районе 

<

адрес> г.Ижевска, у 

<

адрес>. Т.Р. привезла с собой очередную партию уже расфасованных наркотиков в фольгированныех свёртках. Они их поделили между собой, у нее было примерно 15-20 штук закладок, у А.А. примерно 10 штук. Они разделились и пошли делать закладки. Примерно с 00.00 часов до момента задержания она успела сделать практически все закладки. Адреса закладок остались у нее в телефоне, отправить их куратору она не успела. 

<

дата> около 02 часов они были задержаны сотрудниками полиции, в ходе ее личного досмотра был изъят фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри с наркотиком кристаллы, мобильный телефон Honor, который ФИО6 использовала для связи с куратором в программе «Телеграмм» (т.4 л.д.7-9).

Данные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в судебном заседании в полном объеме. 

Из оглашенного в судебном заседании протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО1 от 

<

дата> следует, что ФИО7 указала на участок местности, расположенный в 30 метрах от восточной стены ФГБОУ ВПО «

<

данные скрыты>» общежитие №, расположенного по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 70 м в северном направлении от края проезжей части 

<

адрес> г.Ижевска по направлению движения в сторону 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в дневное время в указанном месте она вместе с ФИО3 забрала полимерный сверток, внутри которого находилось три полимерных пакета, в каждом из пакетов находились три разных наркотических средства. Эти наркотические средства ФИО6 и ФИО3 

<

дата> в вечернее время доставили в квартиру ФИО2 для дальнейшей расфасовки и совместного сбыта. 

После чего ФИО6 сообщила, что необходимо будет проехать в район частных домов, расположенных на 

<

адрес> г.Ижевска, где она 

<

дата> в вечернее время вместе с ФИО3 и ФИО2 делала закладки с наркотическим средством. 

Проверкой показаний на месте установлено: участники следственного действия: следователь Г.М.Е., обвиняемая ФИО1, защитник С.Э.Р. на служебном автомобиле по указанию ФИО1 проехали по 

<

адрес> г.Ижевска и остановились по указанию ФИО6 возле 

<

адрес> г.Ижевска. 

ФИО1 указала на деревянный столб с бетонным основанием, стоящий слева от 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в вечернее время между столбом и бетонным основанием она вместе с ФИО2 и ФИО3 поместила фольгированный сверток с наркотиком, сведения о котором 

<

дата> через программу Telegram ФИО2 отправила ФИО7 

После чего ФИО6 сказала, что необходимо проехать к дому 90а по 

<

адрес> г.Ижевска, где она 

<

дата> в вечернее время вместе с ФИО3 и ФИО2 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Участники следственного действия по указанию ФИО1 проехали по 

<

адрес>, ул.

<

адрес> г.Ижевска и по указанию ФИО1 остановились возле 

<

адрес> г.Ижевска. ФИО1 указала на доску объявлений, расположенную слева от входа в единственный подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в вечернее время за указанной доской объявлений она вместе с ФИО3 и ФИО2 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО6 указала на участок местности под крышей подвала, расположенного слева от входа в 1 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в вечернее время под крышей указанного подвала она вместе с ФИО3 и ФИО2 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО6 указала на участок местности под кормушкой, висящей напротив входа в 1 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в вечернее время под указанной кормушкой она вместе с ФИО3 и ФИО2 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

После чего ФИО6 сказала, что необходимо проехать к домам на 

<

адрес> г.Ижевска, где она 

<

дата> в ночное время вместе с ФИО3 и ФИО2 оборудовала закладки с наркотическими средствами. 

Участники следственного действия по указанию ФИО1 проехали по 

<

адрес> г.Ижевска и по указанию ФИО1 остановились возле 

<

адрес> г.Ижевска. ФИО1 указала на мусорную урну, стоящую возле четвертого подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. возле указанной урны она вместе с ФИО3 и ФИО2 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО1 указала на участок местности за скамейкой, расположенной возле входа в первый подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. под указанной скамейкой она вместе с ФИО3 и ФИО2 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО1 указала на рекламный щит, стоящий возле входа во второй подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. под указанным щитом она вместе с ФИО3 и ФИО2 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО1 указала на вход в первый подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. на лестничной площадке 1 этажа указанного подъезда она вместе с ФИО3 и ФИО2 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО1 указала на искусственный цветок красного цвета, расположенный возле третьего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. под указанным цветком она вместе с ФИО3 и ФИО2 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО1 указала на черепицу электрощита, расположенного возле третьего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. под черепицей она вместе с ФИО3 и ФИО2 оборудовала закладку с наркотическим средством (т.4 л.д.23-27).

Из оглашенного в судебном заседании протокола проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО1 от 

<

дата>, следует, что ФИО6 указала на участок местности, расположенный в 100 метрах в северо-восточном направлении от хозяйственного корпуса БУЗ УР «ГКБ № МЗ УР», расположенного по адресу: 

<

адрес> и пояснила, что 

<

дата> в вечернее время в указанном месте она вместе с ФИО3 забрала полимерный сверток, внутри которого находилось три вида наркотических средства. Эти наркотические средства ФИО6 и ФИО3 

<

дата> в вечернее время доставили в квартиру ФИО2 для дальнейшей расфасовки и совместного сбыта (т.4 л.д.32-33).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила показания, данные в ходе проверки ее показаний на месте, в полном объеме, пояснила, что сделала из случившегося для себя выводы, не осознавала в полной мере всю ответственность содеянного, раскаивается. У нее имеется генетическое заболевание, также заболевание сердца. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных ей на предварительном следствии в качестве подозреваемой, следует, что по адресу 

<

адрес> она проживала около 3 месяцев, у одногруппницы М.А.. В 

<

дата> ФИО1 предложила ей подработать в интернет-магазине закладчиком наркотиков. Она отказалась. В начале 

<

дата> она ушла из дома, у нее возникли финансовые трудности, поэтому она согласилась на предложение ФИО6 устроиться на работу закладчиком наркотиков. ФИО6 при помощи своего телефона вышла в интернет и через программу «телеграмм» от ее (ФИО2) имени связалась с куратором ФИО98, они оправили куратору ее фотографию и фотографию ее паспорта. Общалась с куратором только А.Д., она сказала, что они приняты на испытательный срок и должны делать небольшое количество закладок с маленьким весом. За каждую закладку им обещали платить по 

<

данные скрыты>, деньги перечислялись на банковскую карту ФИО2 банка «Тинькоф». Куратор прислал А.Д. несколько сообщений с инструкциями, как правильно делать закладки, как их описывать, как себя обезопасить и т.п. Первые три раза ни получали закладки, где было по три пакетика с наркотиком. Затем Семен передал их другому куратору по имени Дмитрий, она пообщалась с ним по приложению «Coverme», затем по указанию Дмитрия она удалила приложение «Coverme». После этого с куратором все время связывалась А.Д. при помощи программы «Телеграмм». В основном за закладками с наркотиком все время ездила А.Д., иногда со своим другом – ФИО3. Большие закладки вместе или по очереди расфасовывали, делили свертки поровну и делали закладки, или вместе, или по отдельности. Информацию с местами закладок она отправляла через «телеграмм» А.Д., а А.Д. уже вместе со своими закладками отправляла сообщение куратору. В последующем закладки фасовали в квартире, где она жила с ФИО35 Через некоторое время ФИО3 так же стал делать закладки вместе с ними, он так же сам делал закладки и записывал места в свой телефон, затем при помощи программы «телеграмм» отправлял их А.Д.. В последний раз А.Д. вместе с А.А. забрали наркотик, принесли наркотик домой к ней, и они все втроем расфасовали его, часть наркотика разложили по закладкам. Другая часть наркотика осталась дома. Они договорились встретиться в ночь с 16 на 

<

дата> около 00 часов 30 минут у 

<

адрес> г.Ижевска. В назначенное время в указанном месте они встретились с А.А. и А.Д., разделили на троих наркотик. Каждый должен был сделать по 20 закладок. Закладки они делали по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Возле 

<

адрес> г.Ижевска их задержали сотрудники полиции. Информация по закладкам остались в разделе «Заметки» в ее телефоне. Ее досмотрели и изъяли шесть свертков с наркотиком, сотовый телефон и ключи от квартиры (т.5 л.д.7-8)

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 от 14.07.2017г. и 14.09.2017г., данных ей в качестве обвиняемой, следует, что ФИО1 в 

<

дата> г. рассказывала, что она занималась раскладыванием наркотиков через закладки, предложила ей вместе заняться этим. Она отказалась. После чего ФИО6 попросила ее предоставить свои паспортные данные для трудоустройства закладчицей, т.к. ранее она прекратила данную деятельность и кураторы Интернет-магазина разыскивали ее. Она согласилась и предоставила ФИО6 свои паспортные данные, фотографировалась вместе со своим паспортом, отправляла эти фотографии ФИО6, ФИО6 в свою очередь отправляла эти фотографии в Интернет-магазины. В начале 

<

дата> ФИО6 получила одобрение от одного из Интернет-магазинов и начала общение с человеком, зарегистрированным под ником Куратор Дмитрий. В 

<

дата> она переехала жить к одногруппнице М.А. в квартиру по адресу: 

<

адрес> Ей были нужны деньги, поэтому она согласилась работать закладчицей наркотиков. Сначала они прошли так называемую «стажировку», трижды раскладывали по три свертка с наркотиком. Закладки оборудовала ФИО6, показывала как их делать, объясняла, что надежнее помещать наркотики возле домов, подъездов, объяснила как правильно делать описание мест закладок. Когда прошли стажировку, ФИО6 сказала, что в дальнейшем все общение будет происходить с куратором Дмитрием. Дмитрий отправлял ФИО6 сообщения, в которых разъяснял порядок работы, обучал, как правильно делать описание мест закладок, предупредил, что если они присвоят часть наркотика или начнут его обманывать, он сразу сообщит в полицию. За каждую оборудованную закладку куратор обещал платить им 

<

данные скрыты>, в дальнейшем эта сумма вырастет до 

<

данные скрыты>, потом до 

<

данные скрыты>. Они предоставляли Дмитрию сведения по ее банковской карте Тинькофф, для перечисления зарплаты. Куратор Дмитрий отправил им 

<

данные скрыты>, дал указание купить им на эти деньги фольгу, полимерные пакеты с контактной полосой, электронные весы, респираторы, необходимые для расфасовки наркотика. Куратор заплатил им с ФИО6 за закладки, которые они оборудовали в период стажировки. С начала 

<

дата> по 

<

дата> они с ФИО6 занимались распространением наркотиков на территории г.Ижевска. ФИО6 проживала в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, вместе с ФИО3. Хранили наркотик в квартире ФИО6, расфасовывали и раскладывали наркотик вместе. Делить прибыль они договорились пропорционально количеству оборудованных закладок. Закладки с оптовыми партиями наркотика они получали в среднем один-два раза в неделю, забирала ФИО6, обычно вместе с ФИО3. В конце мая 2017 г. хранить наркотик стали в квартире по адресу: 

<

адрес> В начале 

<

дата> ФИО6 вместе с ФИО3 забирала наркотик, приносили к ней домой, они вместе расфасовывали его и ездили оборудовать закладки. Оставшийся наркотик хранился у нее дома в шкафу на нижней полке в коробке из-под обуви, вместе с полимерными пакетами, фольгой, весами. 

<

дата> ФИО6 сказала ей, что ФИО3 согласился на ее предложение делать закладки, чтобы заработать деньги на поездку в Москву. В период с 05 по 

<

дата> ФИО3 вместе с ней и ФИО6 делали закладки с наркотиком, ФИО3 установил в своем телефоне в программе телеграмм секретный чат с ФИО6, где отправлял ей сообщения с адресами оборудованных им закладок. 

<

дата> она получила на свою карту Тинькофф 

<

данные скрыты> – заработную плату, которые пришли ей частями, ФИО6 сказала, что ФИО3 за этот период заработал 

<

данные скрыты>, а остальную сумму они с ФИО6 делили пополам. 

<

дата> она сняла со своей карты 

<

данные скрыты>, из которых 

<

данные скрыты> отдала в ходе ФИО6, а остальные оставила себе. ФИО3 также помогал в расфасовке наркотиков. 

В начале 

<

дата>. ее друг ФИО4 увидел у нее в комнате наркотики, весы, фольгу, пакеты. Она рассказала ему, что с начала 

<

дата> вместе с ФИО6 работает закладчицей в Интернет-магазине. ФИО4 отговаривал ее от этого занятия, пугал, что сообщит ее родителям. С начала 

<

дата>. ФИО4 несколько раз ходил либо с ней вдвоем, либо с ней, ФИО6 и ФИО3 оборудовать закладки с наркотиком. При этом ФИО4 ничего сам не делал, просто видел, в какие места они помещают наркотик, как они делают описание. 

<

дата> ФИО3 и ФИО6 в вечернее время приехали к ней домой, привезли новую партию наркотика, расфасовали, в период с 08 по 

<

дата> она с ФИО3 и ФИО6 делали закладки с наркотиками в разных районах 

<

адрес>. 

<

дата> в дневное время она предложила ФИО4 заработать немного денег путем оборудования закладок, дома по адресу: 

<

адрес> она передала ФИО4 20 фольгированных свертков с наркотиком. Это был наркотик из партии, которую забрали 

<

дата>. 

<

дата> ФИО4 сделал шесть закладок с наркотиком, отправил ей сообщение с адресами этих закладок, она отправила их ФИО6. Ночью 

<

дата> ФИО4 должен был сделать оставшиеся 14 закладок с наркотиками. 

<

дата> около 03 час. 50 мин. ФИО4 отправил ей в программе Телеграмм сообщение с указанием адресов оборудованных им закладок, в том числе в районе 

<

адрес> г.Ижевска. ФИО4 получил от нее 

<

данные скрыты> за раскладку наркотиков. Про ФИО4 она рассказывала ФИО6. После этого ФИО4 наркотики не распространял. 

<

дата> ФИО6 вместе с ФИО3 забрали закладку, приехали к ней домой, с собой привезли около 100 грамм наркотика трех видов. У нее дома находился ФИО4. Они расфасовали наркотик, поехали делать закладки в 

<

адрес>, в районе улиц 

<

адрес>. 

<

дата> с ФИО6, ФИО3 и ФИО4 поехали на 

<

адрес> г.Ижевска. ФИО4 ушел к себе домой, а они втроем начиная с 

<

адрес> г.Ижевска начали делать закладки с наркотиками. 

<

дата> к ней домой приехал ФИО4, она попросила его сделать еще семь закладок, он согласился, взял наркотики и ушел. Информацию по закладкам передавал ей. В ночь с 16 на 

<

дата> они встретились с ФИО3 и ФИО6 возле 

<

адрес> г.Ижевска, она передала ФИО3 двадцать свертков в двойной фольге. При себе у нее находилось тоже двадцать свертков с наркотиком, у ФИО6 с ее слов при себе находилось сорок свертков с наркотиков. Делали закладки у домов №№

<

адрес> и у других домов. После чего они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра нее были изъяты наркотики, которые она не успела поместить в закладки. 

Через некоторое время был проведен обыск в квартире адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в присутствии понятых, были изъяты наркотические средства, упаковочный материал, электронные весы и другие предметы и вещества связанные с незаконным оборотом наркотиков. (т.5 л.д.24-27,62-65).

Данные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании. 

Из оглашенного в судебном заседании протокола проверки показаний на месте обвиняемой ФИО2 от 

<

дата>, следует, что ФИО2 указала на деревянный столб с бетонным основанием, стоящий слева от 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в вечернее время между столбом и бетонным основанием она вместе с ФИО7 и ФИО3 поместила фольгированный сверток с наркотиком, сведения о котором 

<

дата> через программу Telegram отправила ФИО7 

Кроме того, ФИО2 указала на деревянный столб с бетонным основанием, стоящий справа от 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в вечернее время между столбом и бетонным основанием она вместе с ФИО7 и ФИО3 поместила фольгированный сверток с наркотиком, сведения о котором 

<

дата> через программу Telegram отправила ФИО7 

После чего ФИО2 сказала, что необходимо проехать к дому 90а по 

<

адрес> г.Ижевска, где она 

<

дата> в вечернее время вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Участники следственного действия по указанию ФИО2 проехали по 

<

адрес>, ул.

<

адрес> г.Ижевска и по указанию ФИО2 остановились возле 

<

адрес> г.Ижевска. ФИО2 указала на доску объявлений, расположенную слева от входа в единственный подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в вечернее время за указанной доской объявлений она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на участок местности под крышей подвала, расположенного слева от входа в 1 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в вечернее время под указанным козырьком она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на участок местности под кормушкой, висящей напротив входа в 1 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в вечернее время под указанной кормушкой она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

После чего ФИО2 сказала, что необходимо проехать к домам на 

<

адрес> г.Ижевска, где она 

<

дата> в ночное время вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладки с наркотическими средствами. 

Участники следственного действия по указанию ФИО2 проехали по 

<

адрес> г.Ижевска и по указанию ФИО2 остановились возле 

<

адрес> г.Ижевска. ФИО2 указала на вход в четвертый подъезд и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. на лестничной площадке 1 этажа указанного подъезда она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на люк, расположенный возле четвертого подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. возле указанного люка она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на мусорную урну, расположенную возле третьего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. возле указанной урны она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на земляной камень, расположенный напротив третьего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. по указанным камнем она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на основание бордюра, установленного возле третьего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. в земле возле указанного участка бордюра она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на козырек окна, расположенного на первом этаже слева от входа в четвертый подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. под указанным козырьком она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на мусорную урну, стоящую возле первого подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. возле указанной урны она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на искусственный цветок красного цвета, расположенный возле третьего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. в указанном месте она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на черепицу электрощита, расположенного возле третьего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. под черепицей она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на мусорную урну, стоящую возле четвертого подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. возле указанной урны она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на доску объявлений, висящую возле входа во второй подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. за указанной доской объявлений она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на основание бордюра напротив входа во второй подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. возле указанного участка бордюра она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на участок местности за скамейкой, расположенной возле входа в первый подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. в указанном месте она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО2 указала на рекламный щит, стоящий возле входа во второй подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснила, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. по указанным щитом она вместе с ФИО3 и ФИО1 оборудовала закладку с наркотическим средством (т.5 л.д. 28-34)

Данные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в судебном заседании в полном объеме, пояснила, что наркотики никогда не употребляла, в настоящее время на фоне стресса обострилась аллергия, появилось заболевание хронический ринит, пневмония. Она учится в 

<

данные скрыты> на 3 курсе, на ветеринара. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого следует, что вместе с ФИО1 снимали квартиру. А.Д. рассказала ему, что она вместе с ФИО2 занимаются распространением наркотиков, т.е. делают закладки. Работает в интернет-магазине «IegalRC.biz». Он видел как ФИО6 и ФИО2 фасуют у них дома наркотики, от запаха ему стало плохо и он ушел. Затем А.Д. сказала, что все для фасования наркотика они перевезли домой к Т.Р. по адресу: 

<

адрес>. Спустя какое-то время ФИО6 предложила ему делать закладки с наркотиком вместе с ней, он несколько раз помогал ей. Сам он не знал, как они получают наркотик, как им за него платят. 

<

дата> около 23 часов они с А.Д. встретились с Т.Р. на 

<

адрес> г.Ижевска. Т.Р. привезла с собой расфасованные наркотики. Часть наркотика Т.Р. передала ему, часть оставила у себя и еще какую-то часть отдала ФИО6. Затем А.Д. и Т.Р. стали делать закладки в 

<

адрес>. Около 01 часа 40 минут на 

<

адрес> г.Ижевска их задержали сотрудники полиции. После задержания его досмотрели, изъяли десять свертков с наркотиком и сотовый телефон (т.4 л.д.125-126).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3 от 

<

дата> и 

<

дата>, данным в качестве обвиняемого, следует, что с 

<

дата> он с ФИО6 начал проживать в квартире по адресу: 

<

адрес>. В 

<

дата> ФИО6 и ФИО2 пришли к ним домой, принесли электронные весы, наркотик в виде порошка, стали его расфасовывали, рассказали, что на сайте Legal-RC они трудоустроились в Интернет-магазин закладчиками наркотиков. ФИО6 рассказала ему, что она самостоятельно ведет переписку с куратором от имени ФИО2. За каждую закладку ФИО6 и ФИО2 платили от 

<

данные скрыты>, деньги перечислялись на банковскую карту Тинькофф на имя ФИО2, затем деньги делили пополам. ФИО6 и ФИО2 приносили оптовые партии наркотиков к ним домой один раз в две недели. С 

<

дата> ФИО6 и ФИО2 перевезли все необходимое для расфасовки наркотиков в квартиру, где проживала ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 делала закладки с наркотиком почти каждый день. В период с 

<

дата> он несколько раз ходил вместе с ФИО6 забирать оптовые партии наркотиков, ФИО2 иногда находилась вместе с ними. После получения наркотиков они с ФИО6 приносили их в квартиру ФИО2 где они совместно его расфасовывали либо в полимерные пакеты, либо просто в фольгу. 

<

дата> он согласился помогать ФИО6 раскладывать наркотики. 

<

дата> вечером на участке местности, расположенной рядом с городской клинической больницей № г.Ижевска они с ФИО6 забрали полимерный пакет с тремя видами наркотика, привезли для расфасовки в квартиру ФИО2. 

<

дата> ФИО2 сообщила ФИО6, что вместе с ними будет делать закладки молодой человек ФИО2 – ФИО4. В период с 

<

дата> по 

<

дата> он, ФИО6, ФИО2 и ФИО4 делали закладки с наркотиками. 

<

дата> ФИО6 рассказала, что ФИО4 делал тайниковые закладки в районе домов 

<

адрес>. 

<

дата> днем они с ФИО6 под камнем, лежащим в лесополосе вблизи общежития 

<

данные скрыты> на 

<

адрес> г.Ижевска они забрали сверток, обмотанный коричневым скотчем, у ФИО2 расфасовывали полученный наркотик, в вечернее время с ФИО6 и ФИО2 делали закладки в районе 

<

адрес>. Обо всех оборудованных закладках они делали заметки в телефонах. 

<

дата> вечером с ФИО2, ФИО6 и ФИО4 приехали к торговому центру «

<

данные скрыты>», ФИО4 ушел домой, а они втроем пошли на 

<

адрес> г.Ижевска, делали закладки с наркотиками возле домов 

<

адрес> Около 00 час. 30 мин. 

<

дата> он с ФИО6 на 

<

адрес> г.Ижевска встретились с ФИО2. ФИО2 передала ему двадцать фольгированных свертков с наркотиком. Они около часа с ФИО6 и ФИО2 в районе 

<

адрес> г.Ижевска оборудовали тайниковые закладки. Он оборудовал десять тайниковых закладок. Через некоторое время они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты десять фольгированных свертков с наркотиком, которые он не успел разместить. (т.4 л.д.144-146, 181-182).

Из оглашенного в судебном заседании протокола проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 

<

дата>, следует, что ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 30 метрах от северо-западной стены ФГБОУ ВПО «

<

данные скрыты>» общежитие №, расположенного по адресу: 

<

адрес> и в 70 метрах от края проезжей части 

<

адрес> г.Ижевска по направлению к 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в дневное время в указанном месте он вместе с ФИО1 забрал полимерный сверток, внутри которого находилось три полимерных пакета, в каждом из пакетов находились три разных наркотических средства. Эти наркотические средства ФИО6 и ФИО3 

<

дата> в вечернее время доставили в квартиру ФИО2 для дальнейшей расфасовки и совместного сбыта. 

После чего ФИО3 сообщил, что необходимо будет проехать в район частных домов, расположенных на 

<

адрес> г.Ижевска, где он 

<

дата> в вечернее время вместе с ФИО1 ФИО2 делал закладки с наркотическим средством. 

Проверкой показаний на месте установлено: участники следственного действия: следователь Г.М.Е., обвиняемый ФИО3, защитник Л.Н.В. на служебном автомобиле по указанию ФИО3 проехали по 

<

адрес> г.Ижевска и остановились по указанию ФИО3 возле 

<

адрес> г.Ижевска. 

ФИО3 указал на деревянный столб с бетонным основанием, стоящий слева от 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в вечернее время между столбом и бетонным основанием он вместе с ФИО2 и ФИО6 поместил фольгированный сверток с наркотиком, сведения о котором 

<

дата> через программу Telegram ФИО2 отправила ФИО7 

После чего ФИО3 сказал, что необходимо проехать к дому 90а по 

<

адрес> г.Ижевска, где он 

<

дата> в вечернее время вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством. 

Участники следственного действия по указанию ФИО3 проехали по 

<

адрес> г.Ижевска и по указанию ФИО3 остановились возле 

<

адрес> г.Ижевска. ФИО3 указал на доску объявлений, расположенную слева от входа в единственный подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в вечернее время за указанной доской объявлений он вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО3 указал на участок местности под крышей подвала, расположенного слева от входа в 1 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в вечернее время под указанной крышей он вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО3 указал на участок местности под кормушкой, висящей напротив входа в 1 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в вечернее время под указанной кормушкой он вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством. 

После чего ФИО3 сказал, что необходимо проехать к домам на 

<

адрес> г.Ижевска, где он 

<

дата> в ночное время вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладки с наркотическими средствами. 

Участники следственного действия по указанию ФИО3 проехали по 

<

адрес> г.Ижевска и по указанию ФИО3 остановились возле 

<

адрес> пол 

<

адрес> г.Ижевска. ФИО3 указал на участок местности за скамейкой, расположенной возле входа в первый подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. в указанном месте он вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО3 указал на четвертый подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. в указанном подъезде он вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО3 указал на доску объявлений, расположенную на стене возле входа в третий подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. за указанной доской он вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО3 указал на мусорную урну, стоящую возле первого подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. под указанной урной он вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО3 указал на черепицу электрощита, расположенного возле третьего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. под черепицей он вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО3 указал на мусорную урну, стоящую возле четвертого подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. под указанной урной он вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО3 указал на участок местности под камнем возле второго подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. под указанным камнем он вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО3 указал на доску объявлений, установленную возле второго подъезда 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в период с 00 час. 30 мин. до 01 час. 40 мин. под указанным камнем он вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовал закладку с наркотическим средством (т.4 л.д. 147-152) 

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 

<

дата>, в ходе которой ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 100 метрах в северо-восточном направлении от хозяйственного корпуса БУЗ УР «ГКБ № МЗ УР», расположенного по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что 

<

дата> в вечернее время в указанном месте он вместе с ФИО1 забрал полимерный сверток, внутри которого находилось три вида наркотических средства. Эти наркотические средства ФИО6 и ФИО3 

<

дата> в вечернее время доставили в квартиру ФИО2 для дальнейшей расфасовки и совместного сбыта (т.4 л.д.153-155).

Данные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в судебном заседании в полном объеме, пояснил, что раскаивается, на преступление пошел, чтобы быть с девушкой, у него очень плохое зрение, учится на 4 курсе экономического факультета.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО4, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого следует, что проживает с бабушкой ФИО43 и прабабушкой ФИО52, осуществляет уход за прабабушкой, которую нельзя оставлять одну, так как она страдает потерей памяти. Родители не занимались его воспитанием с начальных классов школы, его воспитывала бабушка. В 2017 г. он начал встречаться с ФИО8, она проживала в квартире по адресу: 

<

адрес> вместе со своей подругой Т.Р.. ФИО2 общалась с ФИО6 

<

данные скрыты>, у которой был молодой человек ФИО3. В конце 

<

дата> он дома у ФИО2 увидел коробку, в которой находились множество свертков из фольги. Т.Р. пояснила, что с начала 

<

дата>. она вместе с ФИО6 занимается распространением наркотиков через закладки ФИО2 по предложению ФИО6 предоставила свои паспортные данные, фотографию своего паспорта, после чего ФИО6 от имени ФИО2 начала вести переписку с поставщиком наркотиков. За это они получали деньги на карту Кухалейшвили Тинькофф. В период с мая по 

<

дата> ФИО6 почти ежедневно приезжала к ФИО2 домой, иногда вместе с ней приезжал ФИО3. Несколько раз он видел, что ФИО6 привозила с собой наркотик, помещенный в упаковку, обмотанную скотчем, после чего ФИО6 и ФИО2 при помощи электронных весов расфасовывали этот наркотик в полимерные пакеты или фольгу. ФИО3 при этом находился рядом. После расфасовки ФИО6 передавала ФИО3 в среднем по десять свертков с наркотиком, которые он должен был поместить в закладки. О том, что ФИО3 совместно с ФИО6 и ФИО2 распространяет наркотики, он узнал от ФИО2 примерно 

<

дата> Расфасованный наркотик ФИО6, ФИО2 и ФИО3 помещали в тайниковые закладки, как правило, вместе. После помещения наркотиков в тайниковые закладки ФИО2 отправляла сведения ФИО6, для того, чтобы ФИО6 отправляла эти сведения оператору. В один из дней начала 

<

дата> он, ФИО6, ФИО2 и ФИО3 находились дома у ФИО2, намеревались идти делать закладки с наркотиком. Он пошел с ФИО2 просто прогуляться, в районе 

<

данные скрыты> они разошлись – ФИО6 и ФИО3 пошли в одну сторону, а он с ФИО2 пошли в сторону домов на 

<

адрес> г.Ижевска. ФИО2 помещала сверки с наркотиком в разные места около подъездов, под лавочки, под урны, после чего записывала места закладок. Сделав необходимое количество закладок, ФИО2 отправила сведения об оборудованных закладках ФИО6. 

<

дата> ФИО2 попросила его помочь ей сделать двадцать закладок, т.к. она не успевает. Он согласился помочь. 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> ФИО2 передала ему двадцать фольгированных свертков с наркотиком, сказала, что необходимо записывать место закладки, чтобы в последующем отправить ей через социальные сети. Шесть закладок с наркотиком он сделал днем 

<

дата> в районе 

<

адрес> г.Ижевска. Ночью 

<

дата> он оборудовал 14 тайниковых закладок с наркотиком в районе 

<

адрес> г.Ижевска, через программу Телеграмм отправил ФИО2 сведения о сделанных закладках. 

<

дата> дома у ФИО2, при помощи своего ноутбука, он записал переданные ФИО2 адреса закладок в свой ноутбук, после чего отправил Кухалейшвили текстовый документ, назвав его «Путешествие», в программе Телеграмм. В тот день ФИО2 расфасовала наркотик одна, сказала, что она вместе с ФИО3 и ФИО6 поедут в район 

<

адрес> делать закладки. Около 00 час. 00 мин. 

<

дата> ФИО2 уехала из дома на автомобиле такси, чтобы встретиться с ФИО3 и ФИО6, он остался ждать ее дома. 

<

дата> в квартире ФИО2 проводился обыск, в ходе которого был обнаружен и изъят ноутбук с зарядным устройством, сотовый телефон Iphone 4s, сотовый телефон Нокиа, модем МТС, флеш-карта, которые принадлежат ему (т.5 л.д.136-137).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО4 от 

<

дата>, данных им в качестве подозреваемого, следует, что в апреле 2017 г. он начал встречаться с ФИО2, в конце 

<

дата> ФИО2 рассказала ему, что у нее с родителями произошел конфликт, она решила уйти из дома, переехала жить к своей одногруппнице по адресу: 

<

адрес>. В мае он увидел в комнате ФИО2 коробку из-под обуви, в которой находились рулоны фольги, полимерные пакеты, электронные весы. ФИО2 сказала, что она вместе с ФИО6 занимается распространением наркотиков через закладки на территории г.Ижевска. Также она рссказала, что деньги за сбыт наркотика приходили ей на банковскую карту Тинькофф. Оптовые партии наркотиков забирала ФИО6 вместе с ФИО3, приносили наркотик домой к ФИО2 и все вместе расфасовывали в полимерные пакеты или фольгу. 

<

дата> ФИО3 также начал делать закладки с наркотиков вместе с ФИО6 и ФИО2. В начале 

<

дата> в вечернее время он, ФИО6, ФИО2 и ФИО3 вышли из дома, ФИО2, ФИО6 и ФИО3 намеревались делать закладки с наркотиком, он пошел с ФИО2 просто прогуляться, он с ФИО2 пошли в сторону домов на 

<

адрес> г.Ижевска. ФИО2 помещала сверки с наркотиком в разные места около подъездов, под лавочки, под урны, после чего записывала места закладок. 

<

дата> ФИО2 попросила его помочь ей сделать двадцать закладок, он согласился, ФИО2 передала ему двадцать фольгированных свертков с наркотиком. Он днем 

<

дата> сделал закладки в районе 

<

адрес> г.Ижевска. 

<

дата> в период с 01 час. 00 мин. до 04 час. 00 мин. он оборудовал 14 тайниковых закладок с наркотиком в районе 

<

адрес> г.Ижевска, через программу Телеграмм отправил ФИО2 сведения о сделанных закладках (т.5 л.д.178-179).

Из оглашенного в судебном заседании протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 

<

дата>, следует, что ФИО4 указал на основание дерева, растущего слева от входа в 3 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска и пояснил, что 

<

дата> в ночное время в указанное место по предварительной договоренности с ФИО2 он поместил фольгированный сверток с наркотиком (т.5 л.д. 142-144). 

Данные показания подсудимый ФИО4 подтвердил в судебном заседании в полном объеме, пояснил, что наркотики не употребляет, учится на 4 курсе, помогает бабушке и пробабушке, работает, в содеянном раскаивается. 

Свидетель ФИО27, допрошенный в судебном заседании, показал, что в 

<

дата> к нему ночью домой пришли сотрудники полиции, попросили участвовать в качестве понятого при досмотре ФИО3. Второй понятой также был один из соседей. ФИО3 стоял лицом к стене, его начали досматривать, изъяли из кармана телефон, 10 свертков с наркотиком растительного происхождения, упакованные в фольгу. Досмотр ФИО3 происходил по адресу: 

<

адрес>, в подъезде между 2 и 3 этажом, ФИО3 был в наручниках. На просьбу выдать запрещенное ФИО3 сказал, что у него ничего не имеется. Когда спросили про изъятые свертки, ФИО3 сказал, что это не его. Жалоб от ФИО3 не было, в протоколе отображалось изъятие фольгированных свертков, замечаний не был. Свертки и телефоном запечатали в конверты, он на них расписался. В протоколе досмотра на л.д. 82 т.1 стоит правильная дата. ФИО3 при проведении личного досмотра вел себя спокойно.

Свидетель ФИО28, допрошенная в судебном заседании, показала, что знает ФИО1 и ФИО2 в связи с тем, что принимала участие в качестве понятой при проведении их личного досмотра на 

<

адрес>, в подъезде между четвертым и пятым этажами. Первую досматривали ФИО2, досмотр проводила девушка. У ФИО2 было изъято: сумка поясная, в которой были фольгированные свертки в количестве 3-5 штук, сотовый телефон «Айфон 7». В свертках был белый порошок и вещество зеленого цвета. Все изъятое описали, упаковали, она расписывалась на упаковках. У ФИО1 из кармана брюк изъяли фольгированный шарик, в котором было вещество белого цвета, синтетическое. С протоколами она была ознакомлена, все верно было указано. По времен личный досмотр шел около часа. На лестничной площадке посторонних не было. Перед составлением протокола, оперуполномоченная ФИО9 ей и второй понятой разъяснила, какие действия будут производиться, разъяснила права. 

Свидетель ФИО29, допрошенная в судебном заседании показал, что участвовал в качестве понятого в 

<

дата>. по 

<

адрес>, в дневное время, вместе с ФИО188 при осмотре места происшествия. Им разъяснили права, был составлен протокол. Осматривали предмет, упакованный в фольгу, его откопали из-под дерева. Вещество было голубоватого цвета. Потом предмет упаковали и запечатали в конверт. Замечаний не было, в протоколе расписались. Он с ФИО10 все время наблюдали, как сотрудник в перчатках откапывал предмет.

Свидетель ФИО30, допрошенный в судебном заседании, показал, что в 

<

дата> он с ФИО189 участвовал в качестве понятого на 

<

адрес> г.Ижевска. Под урной первого подъезда 

<

адрес> была обнаружена закладка с наркотиком по виду как трава, вторую закладку изъяли за доской объявлений у 

<

адрес>. Составляли протокол, фотографировали на телефон, изъятое упаковывали в разные конверты, опечатали. С протоколом он ознакомился, замечаний не было. Оперативники говорили, что знают о местах закладок из своих источников. Права ему и второму понятому разъясняли.

Свидетель ФИО31, допрошенный в судебном заседании, показал, что состоит в должности оперуполномоченного УНК МВД по УР. В 

<

дата> в УНК поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотиков путем закладок. Повторная информация поступила 

<

дата> в отношении уже ФИО1 и ФИО3 Для проверки информации были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в рамках дела оперативного учета. Занимались наведением справок, установлением личности, в ходе проверки установили место жительства ФИО1, с кем она проживает. В дальнейшем по фотографиям они были опознаны. 

<

дата> было проведено ОРМ «наблюдение». ФИО6 и ФИО3 на такси поехали с места проживания в район 

<

адрес> г.Ижевска, там встретились с ФИО2. Затем втроем они шли через дворы жилых домов и размещали наркотические вещества в свертках, в подъездах и других местах. После они разделились, каждый ушел к разным подъездам. Наблюдали около 30-60 минут. После чего на 

<

адрес>, у первого подъезда было произведено их задержание. Он сам задерживал ФИО3, ФИО3 пытался оттолкнуть его и убежать, но в целом сопротивления не оказывал. Все задержанные были досмотрены, у ФИО6 и ФИО3 были изъяты свертки. После задержания ФИО6, ФИО3 и ФИО2 были доставлены в задние управления наркоконтроля. В ходе опроса, было установлено что партия наркотических средств находится по месту проживания ФИО2, а также некоторые предметы, которые относятся к их незаконной деятельности, находятся по месту жительства ФИО6. Были произведены обыски были по обоим адресам, были обнаружены только наркотические вещества по месту проживания ФИО2. В последующем было установлено, что гражданин ФИО4 тоже принимал участие в размещении закладок, в последующем ФИО4 показал, где и как занимался размещением закладок, показал закладку у основания дерева по 

<

адрес>. По просьбе ФИО2 он сделал закладку и после передал ей адрес. Приобретались наркотики путем поиска тайников закладок. Некоторые были уже расфасованные. Переписка с продавцом велась в приложении «Телеграмм», в котором есть функция шифрования переписки, в изъятом телефоне была учетная запись с наименованием «куратор Дмитрий» и «Кверти». Задержанные занимались мелкооптовым распространение, либо розничными закладками. Сначала они получали не оклад, не фиксированную оплату, а за каждую закладку отдельно. Потом они стал получать фиксированную сумму, от 

<

данные скрыты> в неделю. ФИО2 Тамари предоставляла им оперативную информацию, которая способствовала в расследовании некоторых дел. Все подсудимые показания давали, в заблуждение ввести не пытались, все рассказали подробно. Закладки были потом обнаружены, он участвовал в их изъятии. Сами подсудимые не употребляли наркотики, занимались распространением, т.к. это был легкий заработок. Главной была ФИО6, ей перечисляли деньги лица, которые им давали работу, вела основную переписку, распределяла доход между участниками. Соразмерное сопротивление оказал ФИО3, ФИО6 и ФИО2 сопротивления не оказывали, был написан рапорт установленной формы. ФИО1 была одета в темную кофту, джинсы, ботинки, без головного убора, ФИО3 был одет в куртку, темные брюки, ботинки, ФИО2 была одета в куртку, брюки, без головного убора. Изъяли всего 8 закладок, в присутствии двоих девушек понятых, упаковывали в разные конверты, опечатывали, протоколы составлялись отдельно на каждую закладку. Он также принимал участие про проверке показаний ФИО4

Свидетель ФИО32, допрошенный в судебном заседании, показал, что 

<

дата> принимал участие в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> у ФИО2 в трехкомнатной квартире. Кроме него участвовал второй понятой – девушка. Еще было 2 сотрудника, девушка по имени Т.Р.. Было изъято: порошок в сумках, в рюкзаках, в тумбочке, в шкафу между вещами, телефон, банковская карта, ноутбук, электронные весы. Все изъятое было упаковано в пакетики. Все было зафиксировано, он расписывался в протоколе. ФИО2 сидела в кресле, все видела, была спокойна.

Свидетель ФИО33, допрошенный в судебном заседании, показал, что в 

<

дата> принимал участие в качестве понятого при проведении досмотра местности, это были бетонные столбы в районе «

<

адрес>», в одном из которых был обнаружен один сверток, в нем было вещество белого цвета. Его упаковали в конверт, составили протокол, в котором все было указано верно, он подписался. Также в этом же районе осматривали еще несколько мест, но ничего не обнаружили. На 

<

адрес> был обнаружен сверток за доской объявлений, в котором также было вещество белого цвета, протокол так же составили верно, после чего упаковали все конверт. Рядом с подъездом одного из домов был подвал, туда тоже заглянули, заглянули под козырек, нашли фольгированный сверток, с веществом белого цвета, протокол также составили, вещество упаковали, указано в протоколе все было верно. В том же дворе, под деревом, в кормушке для птиц, нашли еще один фольгированный сверток, в котором было белое вещество. Также протокол составили, упаковали в конверт и все верно записали. Был еще один молодой человек, понятой. Производилось фотографирование. По семи разным адресам ездили на машине черного цвета, за рулем был сотрудник, всего их было четверо. Всего было изъято 4 свертка. В трех местах ничего не нашли.

Свидетель Д.В.А., допрошенная в судебном заседании, показала, что 

<

дата> она с подругой Свидетель №2 участвовала в качестве понятой при производстве осмотра различных местностей. По адресу: 

<

адрес>, у 4 подъезда было что-то обнаружено. Всего в их присутствии было произведено 5-6 осмотров в районе «

<

адрес>», обнаружили 5-6 свертков в фольге, внутри был белый порошок. Те свертки упаковали в прозрачные пакеты, она расписывалась. Длилось все около четырех часов, передвигались пешком, сотрудники фиксировали все записями. Все представленные на обозрение протоколы осмотра мест в томе № на л.д. 171-172, л.д. 175-176, л.д. 177-180, л.д. 187-188, л.д. 192, л.д. 167-168, л.д. 163-164 подтверждает, все было указано верно, сотрудников было двое и двое понятых. Сотрудники полиции сами подходили к месту и искали руками свертки, они со второй понятой наблюдали. Сотрудники нашли наркотик, после составили протокол, тут же упаковали, поставили печать. 

Свидетель Свидетель №2, допрошенная в судебном заседании, показала, что участвовала в качестве понятой в 

<

дата> вместе с Д.В.А., при осмотре участков местности. Сотрудники полиции искали что-то, находили свертки из фольги, демонстрировали их. Было несколько адресов в районе «

<

адрес>», шли пешком. Протоколы составлялись после того, как прошлись по всем адресам. Они с Д.В.А. знакомились с протоколами, там были указаны адреса, где были найдены свертки, все данные были указаны верно. С протоколами знакомились, замечаний к протоколам не было. Было обнаружено около 10 свертков, сотрудники их сначала складывали в сумку, так как шел сильный дождь, а потом их запечатывали в машине. Изначально разложили свертки в разные пакеты. На конверте она расписывалась. Сотрудники с телефона смотрели адреса, которые потом осматривали. Свертки с веществом бледно-голубого цвета извлекались под батареями, в клумбах, под деревьями. Права разъяснялись перед началом осмотра. Протоколы были составлены по количеству свертков, в машине.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, данных ей на предварительном следствии, следует, что 

<

дата> в дневное время она участвовала в осмотре участка местности последнего подъезда дома по адресу: г. Ижевска, 

<

адрес>. В результате осмотра под урной, стоящей возле последнего подъезда указанного дома, был обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета. Так же производился осмотр местности второго подъезда по адресу 

<

адрес>, г. Ижевска. В результате осмотра местности у бордюра напротив второго подъезда указанного дома, был обнаружен и изъят фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри. Затем производился осмотр местности первого подъезда по адресу: 

<

адрес>, г. Ижевска. В результате осмотра местности за скамейкой первого подъезда указанного дома, был обнаружен и изъят фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри. Так же производился осмотр местности второго подъезда по адресу: 

<

адрес> г. Ижевска. В результате осмотра местности под рекламным щитом у второго подъезда указанного дома, был обнаружен и изъят фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри. Затем производился осмотр местности первого этажа последнего подъезда по адресу: 

<

адрес>, г. Ижевска. В результате осмотра местности первого этажа последнего подъезда указанного дома в пространстве между отопительной батареей и стеной, при входе в подъезд, был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной полосой с фольгированным свертком внутри, внутри свертка вещество светлого цвета. Так же производился осмотр местности третьего подъезда по адресу: 

<

адрес> г. Ижевска. В результате осмотра местности под искусственным цветком красного цвета у третьего подъезда указанного дома, был обнаружен и изъят фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри. Затем производился осмотр местности третьего подъезда по адресу: 

<

адрес>, г. Ижевска. В результате осмотра местности в земле у бордюра, рядом с третьим подъездом указанного дома, был обнаружен и изъят фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри. Так же производился осмотр местности четвертого подъезда по адресу: 

<

адрес> г. Ижевска. В результате осмотра местности под козырьком окна 1 этажа у входа в 4 подъезд указанного дома, был обнаружен и изъят фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.3 л.д.167).

Данные показания свидетель Свидетель №2 подтвердила в судебном заседании, свертки упаковывали машине из-за того, что на улице был ливень. Следователь ее допрашивала один раз, тогда она все адреса указывала верно. 

Свидетель ФИО34, допрошенная в судебном заседании, показала, что ФИО6 и ФИО3 снимали у нее квартиру по адресу: 

<

адрес>, квартира принадлежит ее брату. Объявление о сдаче квартиры выкладывала в социальной сети «Вконтакте». Договор найма оформили на ФИО3. Квартиру снимали около двух месяцев. От мамы ФИО1 ей стало известно, что ребята попали в неприятную историю, что в квартире был обыск, и ключи от квартиры находятся у следователя. В квартиру она не приходила, оплату за квартиру ей перечисляли на карту родители ФИО6 и ФИО3. Следователь сказала, что в квартире ничего не было обнаружено.

Свидетель ФИО35, допрошенная в судебном заседании, показала, что знает всех подсудимых, с ФИО2 познакомились в 

<

дата>, вместе учились. В начале 

<

дата> ФИО2 сказала, что поссорилась с родителями, переехала жить к ней на 

<

адрес>, жила до середины 

<

адрес>, до задержания. Ей ФИО2 рассказывала, что занималась распространением закладок с наркотиками вместе с ФИО1, ФИО4, и парнем А.Д.. Делала это для заработка. Она видела, как ФИО6, ФИО3, ФИО2 фасуют наркотики, в комнате Т.Р.. Там была фольга, весы, раскладывали белый порошок. Видела это один раз, в 

<

дата>. Потом они эти свертки разносили. Сами ребята наркотики не употребляли. Свертки и весы приносила А.Д. они хранились в шкафу у Т.Р.. От Р.И. узнала, что в квартире был обыск. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО35, данных ей на предварительном следствии следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, квартире дяди. Учится в ФГБОУВО «

<

данные скрыты>» в одной группе с ФИО2. 

<

дата> ФИО2 рассказала ей, что у нее произошел конфликт с родителями, попросила переехать жить к ней. Она разрешила ФИО2 пожить вместе с ней неопределенное время, в начале 

<

дата> г. ФИО2 переехала. К ФИО2 постоянно приходили ее друзья ФИО1 и ФИО3. В один из дней 

<

дата> ФИО2 рассказала ей, что она вместе с ФИО6 и ФИО3 работает «закладчицей» наркотиков, то есть разносит наркотик и прячет его в закладки. В шкафу, стоящем в комнате ФИО2 хранилась коробка из-под обуви, в ней она видела весы, рулоны фольги, пакеты пустые и с порошком. ФИО6 и ФИО3 приносили новые партии наркотика в комнату ФИО2. Также она неоднократно видела, как ФИО2, ФИО6 и ФИО3 втроем расфасовывают наркотик в пакеты и фольгу. После расфасовки наркотиков ФИО3, ФИО6, ФИО2 вместе уходили делать закладки. ФИО2 говорила, что она оформила на свое имя банковскую карту, на которую ей приходили деньги за сбыт наркотиков. У ФИО2 был молодой человек ФИО4, который почти каждый день приходил к ФИО2, был в курсе того, чем занимается ФИО2. 

<

дата> она уезжала из города, вернулась 

<

дата>, от ФИО4 ей стало известно, что ФИО2, ФИО6 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, что в ее квартире проводился обыск, были изъяты наркотики (т.3 л.д.184).

Данные показания свидетель ФИО35 подтвердила в судебном заседании.

Свидетель ФИО36, допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты, показала, что подсудимая ФИО1 – ее внучка, у нее имеется наследственное заболевание «дисплазия соединительных тканей». При дисплазии идет более медленное созревание соединительных тканей, как следствие - позднее созревание, в том числе и мозга. А.Д. для своего возраста психологически не созрела. Не было никакой материальной необходимости продавать наркотики, все было сделано по глупости. Родители не уделяли А.Д. достаточно внимания, где то упустили ее. Из-за заболевания А.Д. не могла заниматься танцами, уставала, она не ест животную пищу, одно время довела себя до истощения. У нее самой медицинское образование и она понимала, как тяжело внучке среди ровесников, переживала за нее. За последний год А.Д. очень сильно повзрослела, на фоне стресса. 

Свидетель ФИО37, допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты, показала, что подсудимая ФИО1 – ее дочь. В их семье были конфликты между ней и мужем, дочери стали меньше уделять внимания. Переехали жить за город, предоставили А.Д. много свободного времени, у нее появились проблемы с учебой, в связи с этим стали появляться конфликты. Дочь нуждалась в постоянном контроле, с ней нужно было заниматься, она не смогла закончить школу, перевелась в техникум. Учеба давалась с трудом, не было какой то цели, планы постоянно менялись. После случившегося поведение дочери изменилось, она поставила себе определенные цели, хочет закончить среднее образование, поступить в институт, помогать отцу в бизнесе. Когда А.Д. стала жить одна, загорелась идеей съездить в Москву вместе с А.А., нужны были деньги на поездку, начала заниматься противозаконной деятельностью. В связи с генетическим заболеванием Насти, ее созревание происходит медленнее, кроме того, имеется заболевание порок сердца. А.Д. часто находилась под влиянием эмоций, сейчас стала более здравомыслящей.

Свидетель ФИО38, допрошенный в судебном заседании по ходатайству защиты, показал, что подсудимая ФИО2 – его племянница, дочь его сестры. С Т.Р. у него были всегда хорошие отношения, она воспитывалась в полной материально благополучной семье. Охарактеризовал ФИО2 с положительной стороны, всегда была ответственная, позитивная, прислушивалась к старшим. После произошедшего пережила большой стресс, сменила учебное заведение, сейчас учится в сельхозакадемии на ветеринарном факультете.

Свидетель ФИО39, допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты, показала, что подсудимая ФИО2 – её дочь. Для дочери всегда было все только самое лучшее, она всегда была под присмотром, хорошо училась, поступила в медицинскую академию, занималась танцами и музыкой. По характеру Т.Р. добрая, помогала по хозяйству, у нее с дочерью всегда было взаимопонимание. 

<

дата> Т.Р. поругалась с отцом, ушла из дома, жила у подруги. После уговоров вернуться домой, она перестала давать дочери деньги, чтобы предоставить ей полную самостоятельность. В 

<

дата> дочь задержали за распространение наркотиков. Из случившегося Т.Р. сделала выводы, очень переживает, сожалеет о случившемся. В настоящее время перевелась на факультет ветеринарной медицины, заканчивает 2 курс.

Свидетель ФИО40, допрошенный в судебном заседании по ходатайству защиты, показал, что подсудимая ФИО2 – его дочь. По характеру дочь послушная, училась хорошо, поступила в медицинскую академию. Потом дочь захотела жить самостоятельно, у них произошел на этой почве конфликт, дочь ушла и стала жить у подруги. О том, что дочь занимается сбытом наркотических средств и ее задержали, узнал в 

<

дата>. После случившегося дочь очень сильно переживает, продолжает учится, понимает, что совершила ошибку. Просит не лишать дочь свободы, она не является общественно опасной.

Свидетель ФИО41, допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты, показала, что подсудимый ФИО3 – ее сын. Сын учился хорошо, на улице не болтался, занимался шахматами, изучал языки, затем поступил в институт. Потом А.А. влюбился в ФИО1, сказал, что без нее жить не может. Она не одобряла его выбор. В настоящее время сын закончил 3 курс, учится хорошо, сессии сдает. Сын с детства был болезненным, было внутричерепное давление, гастрит, очень плохое зрение. Сейчас из-за стресса ночью спать не может, высокое давление. А.А. понимает, что виноват, говорит, что поддался стадному чувству, пошел со всеми вместе. 

Свидетель ФИО42, допрошенный в судебном заседании по ходатайству защиты, показала, что подсудимый ФИО3 – его сын. Сын воспитывался в полной семье, хорошо учился, по возможности своего здоровья занимался спортом, материально был обеспечен. На фоне последних событий здоровье ухудшилось, наблюдается высокое давление, вызывали «скорую», сильная близорукость. У него с сыном был серьезный разговор, он понимает, что совершил страшную ошибку, это послужит для него уроком, сделал выводы. 

Свидетель ФИО43, допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты, показала, что подсудимый ФИО4 – ее внук. По характеру Р.И. очень спокойный, домашний, живет с ней и ее мамой – прабабушкой Р.И., которой 90 лет. Живут в частном доме, без коммуникаций. Р.И. помогает по хозяйству, работает в огороде, покупает продукты. Р.И. работает с 8 класса, помогает материально, без него им придется очень тяжело, он – единственный помощник. Случившееся для них было шоком, Р.И. очень переживает, стал замкнутый, все осознал. Просит не лишать Р.И. свободы, т.к. он единственная опора их семьи. Родители Р.И. вели асоциальный образ жизни, с 6 лет она сама воспитывает его, старалась давать ему все необходимое. 

Кроме показаний подсудимых, свидетелей, вина ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, а также вина ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, подтверждаются также исследованными в судебном заседании доказательствами:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд - о направлении материалов оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 от 

<

дата> в ССО по НОН СУ МВД по УР для принятия решения о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д. 61); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у 

<

адрес>, г. Ижевска, была задержана гр. ФИО1, 

<

дата> г.р., за незаконное хранение наркотических средств (т.1 л.д. 42);

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого 

<

дата>, в период времени с 03 часов 37 минут до 04 часов 03 минут, на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 

<

адрес> г. Ижевска, у ФИО1 было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки honor, фольгированный сверток внутри которого вещество светлого цвета (т.1 л.д. 68);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 

<

данные скрыты> В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д. 70);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у 

<

адрес>, г. Ижевска, была задержана гр. ФИО2, 

<

дата> за незаконное хранение наркотических средств задержана (т.1 л.д. 41);

- протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого 

<

дата>, в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 30 минут, на лестничной площадке между 4 и 5 этажами 2 подъезда 

<

адрес> г. Ижевска, у ФИО2 было обнаружено и изъято: сотовый телефон iPhone 7+, пустой полимерный пакет с контактной полосой с рукописным текстом «0,3х ск», фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, пять фольгированных свертков, внутри которых фольгированный свертки с веществом светлого цвета (т.1 л.д. 96);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 

<

дата>, является смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой 

<

данные скрыты>. В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д. 98);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у 

<

адрес>, г. Ижевска, был задержан гр. ФИО3, 

<

дата> за незаконное хранение наркотических средств (т.1 л.д. 40);

- протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого 

<

дата>, в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 25 минут, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 2 подъезда 

<

адрес> г. Ижевска, у ФИО3 было обнаружено и изъято: мобильный телефон «ARK», фольгированный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с контактной полосой внутри которого поврежденный полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого находится 9 фольгированных свертков с веществом растительного происхождения (т.1 л.д. 82);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО3 является смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,33 г. В процессе производства исследования израсходовано по 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д. 84);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 43);

- протоколом обыска по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО2, проведенного 

<

дата> в период с 10 час. 45 мин. до 12 час. 05 мин., в ходе которого было обнаружен и изъято: ноутбук «Lenovo» в корпусе черного цвета с зарядным устройством, мобильный телефон «iPhone» в корпусе светлого цвета, электрические весы в корпусе серого цвета, калькулятор в корпусе темного цвета, маркер, фрагменты фольгированной обертки, два рулона фольгированной бумаги, два полимерных пакета с контактной полосой и веществом светлого цвета, полимерный пакет внутри которого вещество растительного происхождения, полимерный контейнер белого цвета, с веществом светлого цвета, полимерный пакет внутри которого полимерный пакет, внутри которого фольгированные свертки, внутри которых вещество растительного происхождения., фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри, документы на формирование банковской карты «Тинькофф», пустой полимерный пакет с контактной полосой, две карты «Тинькофф» на имя ФИО2, другая на имя ФИО219, банковская карта «Сбербанк» на имя Р.И. ФИО4 (т.1 л.д.130-136); 

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 

<

данные скрыты>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой 

<

данные скрыты>., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты>.(т.1 л.д.138-139);

- протоколом обыска по адресу: 

<

адрес> в жилище ФИО1, ФИО3, проведенного 

<

дата> в период с 10 час. 17 мин. до 11 час. 10 мин., в ходе которого был обнаружен и изъято: банковская карта «Сбербанк», банковская карта «Сбербанк», пара полимерный перчаток, два рулона фольги. (т.1 л.д.121-122); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у последнего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 44); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 13 час. 30 мин. до 13 час. 40 мин., в ходе которого на участке местности у мусорной урны, стоящей возле последнего подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.163-164); 

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия - на участке местности у мусорной урны, стоящей возле последнего подъезда 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты>. В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.166);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у второго подъезда 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 45); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 13 час. 45 мин. до 13 час. 55 мин., в ходе которого на участке местности у бордюра напротив 2 подъезда 

<

адрес> обнаружен фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.167-168);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на участке местности у бордюра напротив 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты> В процессе производства исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.170);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у первого подъезда 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 46); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 10 мин., в ходе которого на участке местности у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.171-172);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на участке местности у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты> В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.174);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у второго подъезда 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 47); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 14 час. 15 мин. до 14 час. 25 мин., в ходе которого на участке местности у 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.175-176);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на участке местности у 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты>. В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.178);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия в последнем подъезде 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 48); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 14 час. 30 мин. до 14 час. 40 мин., в ходе которого на лестничной площадке 1 этажа последнего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.179-180);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 1 этажа последнего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты>. В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.182);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 49); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 14 час. 45 мин. до 14 час. 55 мин., в ходе которого под искусственным цветком у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.183-184);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия под искусственным цветком у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты> В процессе производства исследования израсходовано 0

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.186);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 50); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 14 час. 58 мин. до 15 час. 20 мин., в ходе которого у бордюра возле 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.187-188);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия у бордюра возле 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты> В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> грамма вещества (т.1 л.д.190);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у 4 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 51); 

- протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 15 час. 25 мин. до 15 час. 30 мин., в ходе которого под козырьком окна на 1 этаже слева от входа в 4 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.191-192);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия под козырьком окна на 1 этаже слева от входа в 4 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты>. В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.194);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 52); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 17 час. 02 мин. до 17 час. 18 мин., в ходе которого под мусорной урной у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом растительного происхождения внутри (т.1 л.д.195-198);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия под мусорной урной у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой 

<

данные скрыты>. В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.200);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 53); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 17 час. 22 мин. до 17 час. 32 мин., в ходе которого за доской объявлений слева от входной двери во 2 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом растительного происхождения внутри (т.1 л.д.201-204);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия за доской объявлений слева от входной двери во 2 подъезд 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере массой 

<

данные скрыты> В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.206);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 54);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 15 мин., в ходе которого между столбом и бетонным основанием слева от 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.212-215);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия между столбом и бетонным основанием слева от 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты> В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.217);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у дома 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 55); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 16 час. 20 мин. до 16 час. 35 мин., в ходе которого под крышей подвала слева от 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.220-223);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия под крышей подвала слева от 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты> В процессе производства исследования израсходовано 0

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.225);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у дома 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 56); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 16 час. 40 мин. до 16 час. 55 мин., в ходе которого на участке местности под деревом, стоящим напротив 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.226-229);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на участке местности под деревом, стоящим напротив 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты> В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.231);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у дома 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 57); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 15 час. 30 мин. до 15 час. 45 мин., в ходе которого за доской объявлений слева от входа в единственный подъезд 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.232-235);

- справкой об исследовании ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР № от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия за доской объявлений слева от входа в единственный подъезд 

<

адрес> г.Ижевска, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты> В процессе производства исследования израсходовано 

<

данные скрыты> вещества (т.1 л.д.237);

- рапортом об обнаружении признаков преступления рег. № от 

<

дата>, согласно которого 

<

дата> сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения осмотра места происшествия у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (т.1 л.д. 58); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проведенного в период с 15 час. 45 мин. до 16 час. 00 мин., в ходе которого у дерева у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска обнаружен фольгированный сверток внутри которого фольгированный сверток с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.241-243);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

1. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «УНК МВД по УР Спр. № от 

<

дата> /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

2. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «УНК МВД по УР Спр. № от 

<

дата> /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

3. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «УНК МВД по УР Спр. № от 

<

дата> /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР; 

4. бумажный конверт, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УНК МВД по УР, с пояснительной рукописной надписью: «Изъято в ходе личного досмотра гр. ФИО2 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, подъезд № пустой полимерный пакет 1./подпись/ 2./подпись/ досм.лицо /подпись/ о/у /подпись/». Целостность упаковки видимых нарушений не имеет. В ходе осмотра ее вскрытие не производилось. Согласно протокола личного досмотра ФИО2 от 

<

дата>, произведенного на лестничной площадке между 4 и 5 этажами второго подъезда 

<

адрес> г. Ижевска, внутри данного конверта находится пустой полимерный пакет;

5. полимерный пакет с отрезком бумаги с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР, с пояснительной печатной надписью: «УНК МВД по УР КУСП № от 

<

дата> Спр. № от 

<

дата> упаковки из-под веществ Специалист:/подпись/», обмотанный липкой лентой;

6. прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены листом бумаги с пояснительной рукописной надписью: «Два рулона фольги, пара полимерных перчаток обнаружены и изъяты входе производства обыска в квартире по адресу : 

<

адрес>, у ФИО3 и ФИО1, 

<

дата> 1/подпись/ 2/подпись/ 3/подпись/ 4/подпись/ 5/подпись/ 6/подпись/ 7/подпись/», лист бумаги оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УНК МВД по УР;

7. полимерный пакет с листом бумаги с пояснительной рукописной надписью: «Один пустой полимерный пакет с контактной полосой с рукописным текстом, один полимерный пакет с контактной полосой со следовыми остатками вещества, два рулона фольгированной бумаги, одна пластиковая ложка, одна металлическая ложка, калькулятор, электронные весы маркер синего цвета, находящиеся в картонной коробке, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

дата>. 1. /подпись/ 2. /подпись/ о/у /подпись/ /подпись/ /подпись/», с отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» УНК МВД по УР, обмотанные полимерной липкой лентой;

8. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «УНК МВД по УР КУСП № от 

<

дата> Спр. № от 

<

дата>. № от 

<

дата> Спец-т:/подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. В ходе осмотра данный сейф-пакет не вскрывается, упаковка видимых нарушений не имеет. 

Согласно справке об исследовании № от 

<

дата>, внутри указанного сейф-пакета находится картонная коробка зеленого цвета с надписями белого цвета: «TP-LINK», которая заклеена отрезками ленты скотч. К поверхности коробки при помощи отрезков ленты скотч прикреплен лист белой бумаги, на котором имеются пояснительный рукописный текст: «Четыре полимерных пакета с контактной полосой, внутри каждого из которых вещество светлого цвета, полимерный пакет, внутри" которого восемь фольгированных свертков, внутри каждого из которых вещество растительного происхождения, полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри, два фольгированных свертка с веществом светлого цвета внутри, полимерный контейнер белого цвета с веществом светлого цвета, дополнительно упакованный в полимерный пакет, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> 1. /подпись/ 2. /подпись/ о/у /подпись/ /подпись/ /подпись/» и фрагмент бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов №» Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Удмуртской Республике МВД России. 

При вскрытии коробки были извлечены:

- прозрачный полимерной пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета с веществом в виде порошка белого цвета (цвет определен на основании визуальной оценки). Масса вещества на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты>. Объект 1;

- прозрачный полимерной пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета с веществом в виде порошка белого цвета (цвет определен на основании визуальной оценки). Масса вещества на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты> Объект 2;

- прозрачный полимерной пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета с веществом в виде порошка белого цвета (цвет определен на основании визуальной оценки). Масса вещества на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты>. Объект 3;

- прозрачный полимерной пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета с веществом в виде порошка желтого цвета (цвет определен на основании визуальной оценки). Масса вещества на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты> Объект 4;

- прозрачный полимерной пакет с веществом в виде измельченных частей растений зеленого, коричневого, желтого и оранжевого цветов и комками вещества светло-зеленого цвета (цвета определены на основании визуальной оценки). Масса вещества на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты>. Объект 5;

- прозрачный полимерной пакет, верхняя часть которого связана узлом, внутри которого находилось восемь свертков из фольги. При вскрытии свертков были извлечены вещества в виде измельченных частей растений зеленого, коричневого, желтого и оранжевого цветов (цвета определены на основании визуальной оценки). Массы веществ на момент проведения исследования составили: 

<

данные скрыты>. Объекты 6-13 соответственно;

- сверток из фольги, внутри которого находилось вещество в виде порошка белого цвета (цвет определен на основании визуальной оценки). Масса вещества на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты>. Объект 14;

- сверток из фольги, внутри которого находилось, вещество в виде порошка белого цвета (цвет определен на основании визуальной оценки). Масса вещества на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты>. Объект 15;

- прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого связана узлом, внутри которого находилась полимерная емкость белого цвета и вещество в виде порошка и комков белого и светло-зеленого цветов (цвета определены на основании визуальной оценки). Масса вещества на момент проведения исследования составила 

<

данные скрыты>. Объект 16.

Исследованием установлено, что:

- вещества (объекты 1-3.14-16) являются смесями, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона;

- вещество (объект 4) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

вещество (объект 5) является смесью, содержащей в своем составе: (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)( 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола и ? -пирролидиновалерофенон (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона;

- вещества (объекты 6-13) являются смесями, содержащими в своем составе (2.2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)метанон (синоним ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3.3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола.

В ходе проведения исследования израсходовано по 

<

данные скрыты> веществ (объекты 1-4,14-16) и по 0,04г веществ (объекты 5-13) (т.1 л.д.142-149)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

1. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР;

2. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска;

3. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

4. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска;

5. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

6. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска;

7. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

8. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у последнего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска;

9. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

10. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у первого подъезда 

<

адрес> г.Ижевска;

11. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

12. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 4-го подъезда 

<

адрес> г.Ижевска;

13. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

14. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска;

15. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

16. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 2 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска;

17. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

18. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 3 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска;

19. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

20. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у последнего подъезда 

<

адрес> г.Ижевска. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет (т.1 л.д.207-211);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

1. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

2. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> г.Ижевска. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет (т.1 л.д.218-219)

- протокол осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

1. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

2. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска;

3. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

4. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска;

5. полимерный сейф-пакет № с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР Спец: /подпись/», с оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР. Целостность упаковки видимых нарушений не имеет;

6. бумажный конверт (пакет) с рукописным текстом «Спр. № от 

<

дата> УНК МВД по УР упаковка Спец.: /подпись/», внутри которого находится фрагменты фольги, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия у 1 подъезда 

<

адрес> г.Ижевска (т.1 л.д.238-239);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

1. бумажный конверт с пояснительным рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Фольгированный свёрток внутри которого фольгированный свёрток с веществом белого цвета внутри обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия участка местности Спец: /подпись/ подпись/ подпись/ подпись/», с оттиском круглой печати «Для пакетов № 28». Целостность упаковки видимых нарушений не имеет. В ходе осмотра данный конверт не вскрывается (т.1 л.д.244-245);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

1. полимерный пакет, на который наклеен фрагмент бумаги с пояснительным текстом: «системный блок компьютера, два съемных жестких диска, сотовый телефон «iPhone 5S», сотовый телефон «Самсунг», сотовый телефон – музыкальный плеер «iPod» обнаружены и изъяты в ходе производства обыска по адресу 

<

адрес> у ФИО3 и ФИО1 

<

дата> 1. /подпись/ 2. /подпись/ 3. /подпись/ 4. /подпись/ 5. /подпись/ 6. /подпись/ 7. /подпись/»;

2. полимерный пакет, на который наклеен фрагмент бумаги с рукописным текстом: «два мобильных телефона, usb карта памяти, wifi модем с сим-картой «МТС», три банковские карты «Тинькофф», документы на приобретение мобильного телефона Apple, ноутбук Lenovo, зарядное устройство для ноутбука, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

дата> 1. /подпись/ 2. /подпись/ о/у /подпись/ /подпись/ /подпись/». Пакет видимых повреждений не имеет. Пакет был вскрыт, внутри пакета находятся: 

- Мобильный телефон NOKIA, кнопочный, чёрного цвета, imei №, в телефон вставлена сим-карта с абонентским номером №. В ходе осмотра телефона информации, относящейся к материалам уголовного дела, установлено не было; 

- Wi-Fi USB-модем МТС чёрного цвета с сим-картой МТС №; 

- Флеш-карта памяти 8 Gb SanDisk, при помещении флеш-карты в системный блок компьютера, информации, относящейся к уголовному делу, не обнаружено.

- Банковская карта «Сбербанк» MasterCard № На имя: 

<

данные скрыты> 09/18 8618/0136 R

- Банковская карта Tinkoff Platinum № 

<

данные скрыты> 04/22

- Банковская карта Tinkoff Platinum № На имя: 

<

данные скрыты> 05/22

- Чек на покупку Apple iPhone 7 Plus 128 Gb в сети магазинов «Связной» на сумму 

<

данные скрыты>, дата покупки 

<

дата> К чеку прикреплен страховой полис на застрахованное имущество - Apple iPhone 7 Plus 128 Gb на 6 листах. Страховщик – ООО Страховая компания «

<

данные скрыты>»,страхователь – ФИО2. Полис прикреплен к чеку.

- Конверт «Тинькоф Банк», в котором находятся: заявление-анкета об оформлении дебетовой карты Tinkoff Black на имя ФИО2, 

<

дата> г.р., незаполненное заявление о перечислении заработной платы и прочих выплат на банковскую карту, буклет с информацией для клиентов «Тинькофф Банк». В заявлении-анкете указаны данные ФИО2: мобильный телефон №, электронная почта 

<

данные скрыты>. Номер договора № номер лицевого счета № 

- ноутбук Lenovo, внешних повреждений не имеет, ноутбук не включался;

- мобильный телефон Iphone в корпусе белого цвета, телефон не включался. 

После осмотра ноутбук и мобильный телефон Iphone помещены в прежнюю упаковку, опечатаны фрагментом бумаги с пояснительным текстом для дальнейшего направления на компьютерную экспертизу. Остальные объекты помещены в полимерный пакет, который был снабжен фрагментом бумаги с пояснительной надписью (т.1 л.д.246-248);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

1. бумажный конверт, внутри которого находится мобильный телефон Айфон 7+, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра телефона была обнаружена переписка в программе Телеграмм с описанием мест размещения тайниковых закладок; 

2. бумажный конверт, внутри которого находится мобильный телефон Honor, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра телефона была обнаружена переписка в программе Телеграмм с описанием мест размещения тайниковых закладок; 

3. бумажный конверт, внутри которого находится мобильный телефон ARK, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 В ходе осмотра телефона были обнаружены сохраненные смс-сообщения с описанием мест размещения тайниковых закладок (т.1 л.д.153-162);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 

<

дата>, являются смесями, содержащими в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные скрыты> 

В ходе личного досмотра ФИО2 

<

дата>, изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные скрыты>, вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты> 

Вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 

<

дата>, изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты> г. 

В ходе обыска в жилище ФИО2, проведенного 

<

дата>, обнаружены и изъяты вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные скрыты> вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные скрыты>; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,65 г, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 

<

данные скрыты> 

В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г веществ. 

На поверхностях полимерных перчаток, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2 

<

дата>, обнаружены следовые количества (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. 

На поверхности полимерных пакетов, полимерной ложке, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО2 

<

дата>, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

На поверхности электронных весов, металлической ложки, изъятых 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО2, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон и (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. 

На поверхности фрагмента фольги, изъятого в ходе обыска в жилище ФИО2, был выявлен один след руки, оставленный указательным пальцем левой руки ФИО2 (т.2 л.д.7-30);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого представленные вещества являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 

<

данные скрыты> В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества. Общая масса веществ после проведения экспертизы составила 1,45 г. (т.2 л.д.40-42);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого представленное вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила: 

<

данные скрыты>. В ходе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные скрыты>. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 

<

данные скрыты> (т.2 л.д.40-42);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого представленные на экспертизу вещества являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 0

<

данные скрыты> В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 

<

данные скрыты>, общая масса 

<

данные скрыты>. 

Представленные на экспертизу вещества, являются смесями, содержащими в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) метанон (синоним TMCP-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 1

<

данные скрыты> В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 

<

данные скрыты> общая масса 

<

данные скрыты> (т.2 л.д.65-69);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого представленное на экспертизу вещество является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 

<

данные скрыты> В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 

<

данные скрыты> (т.2 л.д.79-81);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого фрагменты фольги – упаковки изъятых наркотических средств, могли составлять ранее единое целое с рулонами фольги, изъятыми в ходе обыска в жилище ФИО2 в равной степени, как и могли составлять единое целое с другими аналогичными объектами (т.2 л.д.104-108);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого в мобильном телефоне «iPhone», изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 

<

дата>, имеются сведения о посещении сети Интернет посредством браузера «Safari», информация о которых приведена в папке (каталоге) «iPhone» в файле «Safari.xlsx». Так же в мобильном телефоне «iPhone» имеются базы данных обмена сообщениями через сеть Интернет программ «Telegram», «Viber», «WhatsApp», «iMessage», информация о которых приведена в папке (каталог) «iPhone» в файлах «Viber.xlsx», «WhatsApp.xlsx», «iMessange.xlsx» и в папке (каталоге) «iPhone\Telegram» в виде файлов изображений. Извлечение базы данных обмена сообщениями через сеть Интернет программы «Telegram» производилось методом фотографирования, так как другими известными экспертными методами извлечь информацию не представлялось возможным. Так же в мобильном телефоне «iPhone», имеются сведения о контактах, смс-сообщениях, журнале звонков, информации о которых приведена в папке (каталоге) «iPhone», в файлах «Контакты.xlsx», «Журнал звонков.xlsx», «SMS.xlsx» (т.2 л.д.123-126);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого в мобильном телефоне «ARK» имеются сведения о посещении сети Интернет посредством браузера «Google Chrome», информация о которых приведена в папке (каталоге) «ARK» в файле «Google Chrome.xlsx». В мобильном телефоне «ARK» имеются базы данных обмена сообщениями через сеть Интернет программ «Viber». «ВКонтакте», «Kate Mobile», информация о которых приведена в папке (каталоге) «ARK» в файлах «ВКонтакте.xlsx», «Kate Mobile.xlsx», и в папке (каталоге) «ARK|Viber» в виде файлов изображений. Извлечение базы данных обмена сообщениями через сеть Интернет программы «Viber» производилось методом захвата снимков экрана АПК «UFED Touch Ultimate», так как другими известными экспертными методами извлечь информацию не представлялось возможным. В мобильном телефоне «ARK», имеются сведения о контактах, смс-сообщениях, журнале звонков, информация о которых приведена в папке (каталоге) «ARK», в файлах «Контактны.xlsx», «Журнал звонков.xlsx», «SMS.xlsx» (т.2 л.д.153-155);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого на НЖМД ноутбука имеются сведения о посещении сети Интернет посредством браузеров «Google Chrome», «Safari», информация о которых представлена в папке (каталоге) «Ноутбук» в файлах «Chrome.pdf», «Safari.pdf». В мобильном телефоне «iPhone» имеются сведения о посещении сети Интернет, посредством браузера «Safari», информация о которых предоставлена в папке (каталоге) «iPhone» в файлах «Safari.xlsx», «Файлы Coockie.xlsx». На НЖМД ноутбука имеются базы данных обмена сообщениями через сеть Интернет программ «Skype», «WhatsApp», информация о которых предоставлена в папке (каталоге) «Ноутбук» файлах «Skype.pdf», «IOS WhatsApp.pdf». В мобильном телефоне «iPhone» имеются базы данных обмена сообщениями через сеть Интернет, программ «Facebook Messenger», «iMessage», «KakaoTalk», «Skype», «WhatsApp», информация о которых представлена в папке(каталоге) «iPhone» в файлах «Facebook Messanger.xlsx», «iMessage №xlsx», «iMessage.xlsx», «KakaoTalk.xlsx», «Skype чат.xlsx», «Skype.xlsx», «WhatsApp.xlsx». Так же в мобильном телефоне «iPhone» имеются базы данных обмена сообщениями через сеть Интернет, программ «Telegram», «Viber», информацию о которых экспертными методами извлечь не представилось возможным. В мобильном телефоне «iPhone», имеются сведения о контактах, смс-сообщениях и журнале звонков, информация о которых приведена в папке (Каталоге) «iPhone» в файлах: «Контакты.xlsx», «SMS.xlsx», «Журнал звонков.xlsx» (т.2 л.д. 201-205);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которого в мобильном телефоне «Honor» имеются сведения о посещении сети Интернет посредством браузера «Google Chrome», информация о которых приведена в папке (каталоге) «Honor» в файле «Google Chrome.xlsx». В мобильном телефоне «Honor» имеются базы данных обмена сообщениями через сеть Интернет программ «Telegram», «Kate Mobile», «Google Mail», информация о которых приведена в папке (каталоге) «Honor» в файлах «Kate Mobile.xlsx», «Google Chrome.xlsx» и в папке (каталоге) «Honor\Telegram сообщения» в виде файлов изображений. Извлечение базы данных обмена сообщениями через сеть Интернет программы «Telegram» производилось методом захвата снимков экрана АПК «UFED Touch Ultimate», а так же фотографированием экрана телефоне, так как другими известными экспертными методами извлечь информацию не представлялось возможным. В мобильном телефоне «Honor», имеются сведения о контактах, смс-сообщениях, журнале звонков, информация о которых приведена в папке (каталоге) «Honor», в файлах «Контакты.xlsx», «Журнал звонков.xlsx», «SMS.xlsx » (т.2 л.д.215-218);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого были осмотрены: 

1. бумажный конверт с машинописным текстом: «Материалы к заключению эксперта № от 

<

дата> по материалам уголовного дела №. Один СD-R диск с информацией, полученной в ходе проведения экспертизы /подпись/». 

Упаковка была вскрыта, внутри находился СD-R диск с рукописным текстом: «Приложение 1 закл. эксп. № уг. д. № /подписи/. 

Диск вставлен в СD-привод системного блока, на диске обнаружена папка ARK со сведениями из мобильного телефона ARK, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 В указанной папке обнаружена папка Viber, файлы Google Chrome, Google Mail, Kate Mobile, SMS, Журнал звонков, В Контакте, Контакты;

2. бумажный конверт с машинописным текстом: «Материалы к заключению эксперта № от 

<

дата> по материалам уголовного дела №. Один СD-R диск с информацией, полученной в ходе проведения экспертизы /подпись/». 

Упаковка была вскрыта, внутри находился СD-R диск с рукописным текстом: «Приложение 1 закл. эксп. № уг. д. № /подписи/. 

Диск вставлен в СD-привод системного блока, на диске обнаружена папка iPhone с информацией из мобильного телефона Iphone, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 В указанной папке обнаружена папка Telegram, файлы iMessage, Safari, SMS, Viber, WhatsApp, Журнал звонков, Заметки, Контакты.

В папке Telegram имеется переписка между контактом Tamara (№) и контактом Фара (№), а также между контактом Tamara и контактом Р.И.. В переписке с контактом Фара имеется следующая информация: 

<

дата> в 23 часа 57 минут от абонента Tamara отправлено сообщение абоненту Фара следующего содержания «…

<

адрес> ст сп к дому справа в эл столбе на уровне 1 м 0,3 ск…»; 

<

дата> в 16 час. 54 мин. от абонента Tamara отправлено сообщение абоненту Фара «…

<

адрес> за правой частью доски объявлений 0,6 ск…

<

адрес> ст сп к п1 прямо под деревом с кормушкой 0,6 ск… 

<

адрес> ст сп к п1 слева под крышей подвала 0,3 ск…». 

В переписке с контактом Р.И. (№) имеется следующая информация: 

<

дата> в 03 часа 50 мин. от абонента Р.И. отправлено сообщение абоненту Tamara следующего содержания: «

<

адрес> ст сп справа дерево под ним…» 

Информация из файла SMS распечатана в ходе осмотра. Информация из файла Заметки распечатана в ходе осмотра. Информация из файла Контакты распечатана в ходе осмотра (т.2 л.д.160-197);

- протоколом осмотра предметов от 1907.2017 г., в ходе которого были осмотрены: 

1. бумажный конверт с машинописным текстом: «Материалы к заключению эксперта № от 

<

дата> по материалам уголовного дела №. Один СD-R диск с информацией, полученной в ходе проведения экспертизы /подпись/». Упаковка была вскрыта, внутри находился СD-R диск с рукописным текстом: «Приложение 1 закл. эксп. № уг. д. № /подпись/». Диск вставлен в СD-привод системного блока, на диске обнаружена папка iPhone и папка Ноутбук. В папке iPhone обнаружены файлы Facebook Messenger, iMessage, iMessage +№ KakaoTalk, Safari, Skype, Skype chat, SMS, WhatsApp, Журнал звонков, Заметки, Контакты, Файлы cookie. Информация из файла Заметки распечатана в ходе осмотра. Информация из других файлов не относится к материалам уголовного дела. В папке Ноутбук обнаружены файлы Chrome, iOS WhatsApp, Safari, Skype, Путешествия. Информация из файла Путешествия распечатана в ходе осмотра. Информация из других файлов не относится к материалам уголовного дела. Указанный ноутбук принадлежит ФИО4;

2. бумажный конверт с машинописным текстом: «Материалы к заключению эксперта № от 

<

дата> по материалам уголовного дела №. Один DVD-R диск с информацией, полученной в ходе проведения экспертизы /подпись/». Упаковка была вскрыта, внутри находился СD-R диск с рукописным текстом: «Приложение 1 закл. эксп. № уг. д. № /подписи/. Диск вставлен в DVD-привод системного блока, на диске обнаружена папка Honor. В указанной папке обнаружена папки DCIM, KatePhotos, Telegram Audio, Telegram cache, Telegram Documents, Telegram Images, Telegram Video, Telegram сообщения, Заметки, файлы Google Chrome, Google Mail, Kate Mobile, SMS, Журнал звонков, Контакты. В папке DCIM обнаружены папки. thumbnails и Camera. В папке Camera имеются изображения, не относящиеся к материалам уголовного дела. В папке. thumbnails имеются изображения, которые были распечатаны в ходе осмотра. В папке KatePhotos обнаружены изображения, не относящиеся к материалам уголовного дела. В папке Telegram Audio были обнаружены аудиозаписи, не относящиеся к материалам уголовного дела. В папке Telegram cache обнаружены изображения, которые были распечатаны в ходе осмотра. В папке Telegram Documents имеется информация, которая была распечатана в ходе осмотра. В папке Telegram сообщения имеется переписка в программе Телеграмм между контактом Фара и контактом Tamara, контактом Фара и контактом Ku_Dmitrii, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, которая была распечатана в ходе осмотра.

Согласно переписки между контактом Фара (ФИО1) и Ku_Dmitrii 

<

дата> в 15.53 Ku_Dmitrii отправил сообщение «Труда 1 корпус 4 обходим слева здание видим тропинка прямо идем по ней, справа в кустах видим свалку с торчащей бетонной плитой, лежит справа от бетонки под ветками 40 ск 40 кр 60 сп».

<

дата> в 13.59 Ku_Dmitrii отправил сообщение «

<

адрес> ст СП к стене на которой табличка с адресом, смотрим налево, видим старую детскую площадку идем род турники у леса тм будет склон в увед, смотрим направо видим 2 больших бетонных камня, лежит род левим по середине в корич, пакете 35 ск 30 кр 30 сп». 

Согласно переписки между контактами Фара (ФИО1) и Tamara (ФИО2), 

<

дата> в 12.47 Фара (ФИО1) отправила сообщение контакту Tamara «Ща попрошу чтобы давали от 60-ти в день, сане буду давать 10 в день делать», «Ему надо бабосов». 

<

дата> в 17.20 Фара (ФИО1) отправила сообщение контакту Tamara «Дали адрес», «На труда 1». 

<

дата> от контакта Tamara контакту Фара поступило сообщение «Проси иногда больше 60» «Потому что мы с Р.И. хотим 30 на абсд в рабицу» «Бери 65 или лучше 70» «Р.И. хочет денег подкопить». 

<

дата> в 16.31 Фара (ФИО1) отправила сообщение контакту Tamara «Я всегда забираю клады и покупаю паки, ты не можешь этого сделать один раз?». 

<

дата> от контакта Tamara контакту Фара поступило сообщение «И да у меня вес хранится и я фасую иногда за троих». 

<

дата> в 03.54 от контакта Tamara контакту Фара поступило сообщение «…

<

адрес> ст СП справа дерево под ним 0,3ск». 

<

дата> в 14.22 Фара (ФИО1) отправила сообщение контакту Tamara «Привет, не можешь клад забрать?», «Я бы за паками заехала», «

<

адрес> ст СП к стене на которой табличка с адресом, смотрим налево, видим старую детскую площадку идем род турники у леса тм будет склон в увед, смотрим направо видим 2 больших бетонных камня, лежит род левим по середине в корич, пакете 35 ск 30 кр 30 сп». 

<

дата> в 23.57 от контакта Tamara контакту Фара поступило сообщение «…

<

адрес> ст СП к дому справа в Эл столбе на уровне 1 м 0,3ск».

<

дата> в 13.54 от контакта Tamara контакту Фара поступило сообщение «…

<

адрес> за правой частью доски объявлений 0,6ск, 

<

адрес> ст сп к п1 прямо под деревом с кормушкой 0,6ск, 

<

адрес> ст СП к п1 слева под крышей подвала 0,6ск».

В папке Telegram Images имеются изображения, которые были распечатаны в ходе осмотра. В папке Telegram Video обнаружены видеозаписи, не относящиеся к материалам уголовного дела. В папке Заметки была обнаружена информация, которая была распечатана в ходе осмотра, в том числе переписка с контактом Tamara. Информация из файлов Google Chrome, Google Mail, Kate Mobile, SMS не относится к материалам уголовного дела. Информация из файла Журнал звонков распечатана в ходе осмотра (т.3 л.д.7-157);

- протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО1 и обвиняемым ФИО3 от 

<

дата>, в ходе которой ФИО1 пояснила, что в 

<

дата> она начала работать закладчиком вместе со своей подругой Т.Р. у неизвестного лица, использующего в программе «Телеграмм» ник «Куратор Дмитрий». Они с Т.Р. вместе подавали заявку в 

<

дата> для трудоустройства закладчиком. В связи с тем, что в 

<

дата> ФИО6 резко прекратила заниматься распространением наркотиков, она опасалась, что ее могут искать операторы, поэтому они подавали в программе «Телеграмм» заявку от ее имени, официальное трудоустройство было оформлено на ФИО2. А.А. было известно о том, что ФИО6 устроилась на работу закладчиком, однако А.А. был против этого. В 

<

дата> ФИО6 предложила ФИО3 начать работать вместе со ней, он согласился не сразу. Однако через некоторое время, в начале 

<

дата> дал свое согласие. ФИО3 проработал с ФИО6 и Т.Р. примерно две недели до момента задержания. Полученный от курьева Дмитрия наркотик – большой клад, они фасовали. ФИО6 фасовала примерно 25 штук закладок в день, Т.Р. примерно такое же количество. ФИО6 с А.А. обычно ходили вместе раскладывать закладки по тайникам. С момента как А.А. стал работать с ними, помогать им, они получили заработную плату примерно 

<

данные скрыты>. Поделили они ее между собой из расчета количества сделанных закладок. А.А. получил примерно 

<

данные скрыты>, и они с Т.Р. примерно по 

<

данные скрыты>.

Последний раз они получили клад в период с 12 по 

<

дата>, массой 80-90 грамм. Они расфасовали его по заданию куратора на 50 штук закладок. 

<

дата> в 12 часов 30 минут ночи ФИО6 договорилась с А.А. и Т.Р., что встретятся в районе 

<

адрес> г.Ижевска, у 

<

адрес> про 

<

адрес>. Т.Р. принесла с собой очередную партию уже расфасованных наркотиков в фольгированные свёртки. Они их поделили между собой, у ФИО6 было примерно 15-20 штук закладок, у А.А. примерно 10 штук, у Т.Р. было примерно 20-25 штук закладок. Они разделились, однако ушли друг от друга на небольшое расстояние, находились в зоне видимости друг друга и делали закладки. Примерно с 00.30 часов до момента нашего задержания ФИО6 успела сделать практически все закладки. 

Обвиняемый ФИО3 показания ФИО1 подтвердил (т.4 л.д.14-15);

- протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО1 и обвиняемой ФИО2 от 

<

дата>, в ходе которой ФИО2 пояснила, что в 

<

дата> по предложению ФИО1 она начала заниматься распространением наркотиков вместе с ней. Настя от имени ФИО2 «устроилась» на работу в интернет магазин закладчиком наркотиков, т.к. до этого она уже работала в интернет-магазине закладчиком наркотиков, но плохо себя зарекомендовала, по этому её могли не взять. Связь с оператором держала только Настя, представляясь именем ФИО2. После этого они вместе с Настей стали раскладывать наркотики, о которых Насте сообщал куратор. Затем А.Д. сообщала куратору о местонахождении наркотиков, которые они оборудовали в закладки. Изначально наркотики фасовали в квартире у Насти, а затем стали это делать в квартире ФИО2. Первые разы она вместе с А.Д. забрала наркотики в закладках. Затем А.Д. ездила за наркотиками одна. Примерно три недели назад вместе с А.Д. за наркотиками стал ездить её друг А.А.. После того, как А.Д. с А.А. забирали наркотик, они втроем фасовали его. Изначально наркотики раскладывали только ФИО2 и ФИО6. Примерно 3 недели назад А.А. так же начал с ними ходить и делать закладки с наркотиком. Сделав закладки, А.А. записывал их в свой телефон, а иногда в телефон А.Д.. Адреса всех закладок оператору отправляла А.Д.. 

<

дата> ночью они все втроем были задержаны во время, когда делали закладки.

ФИО1 показания ФИО2 подтвердила (т.5 л.д.15-16);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО3 и обвиняемой ФИО2 от 

<

дата>, в ходе которой ФИО2 пояснила, что незаконным оборотом наркотиков она начала заниматься по предложению ФИО1 в 

<

дата>. Настя от ее имени «устроилась» на работу в интернет магазин закладчиком наркотиков. После этого они вместе с Настей стали раскладывать наркотики, о которых ФИО6 сообщал куратор. Затем А.Д. сообщала куратору о местонахождении наркотиков, которые они оборудовали в закладки. Наркотики фасовали сначала в квартире у А.Д., а затем в квартире ФИО2. Первые разы ФИО6 вместе с А.Д. забрала наркотики в закладках. Затем А.Д. ездила за наркотиками одна. Спустя какое-то время она стала ездить за наркотиками вместе со своими другом ФИО3. Один А.А. за наркотиками не ездил. После того, как А.Д. с А.А. забирали наркотик, они втроем фасовали его, взвешивали наркотики только ФИО2 с А.Д.. Иногда А.А. заворачивал уже приготовленные полимерные пакетики с наркотиком в фольгу. Изначально наркотики раскладывали только ФИО2 вместе с А.Д.. Примерно 3 недели назад А.А. так же начал с ними ходить и делать закладки с наркотиком. Сделав закладки, А.А. записывал их в свой телефон, а иногда в телефон А.Д.. В итоге адреса всех закладок отправляла А.Д., т.к. только она общалась с куратором. 

<

дата> ночью они все втроем были задержаны во время когда делали закладки. ФИО3 показания ФИО2 подтвердил (т.5 л.д.13-14).

Органом предварительного расследования:

- действия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического вещества массой 

<

данные скрыты> квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

- действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических веществ массами 

<

данные скрыты> квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании государственный обвинитель Аксенов Е.И. поддержал предъявленное ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обвинение частично, из второго эпизода просил исключить указание на ФИО4, поскольку указанный факт ему не вменяется, также просил исключить из фабулы обвинения указание на сбыты подсудимыми наркотических средств с мая по 

<

дата>, поскольку обстоятельства подлежащие доказыванию следствием не установлены, оконченные составы сбытов не вменены, в остальной части обвинение поддержал, просил квалифицировать действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического вещества массой 

<

данные скрыты> г. по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических веществ массами 

<

данные скрыты> грамм по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд считает, что вина ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении указанных преступлений нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Так из показаний подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 судом установлено, что ФИО1 и ФИО12, заведя учетную запись в программе Телеграмм в середине 2017 года трудоустроились в интернет-магазин, занимающийся распространением наркотиков и занимались распространением наркотиков. За каждый оборудованный тайник с «закладкой» они получали по 

<

данные скрыты>. В апреле 2017 года ФИО1 начала проживать совместно с ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. С 

<

дата> по 

<

дата> ФИО3 стал вместе с ФИО1 и ФИО2 оборудовать «закладки». ФИО1 вместе с ФИО2 взвешивали наркотик и помещали его в пакеты или в фольгу, а ФИО3 помещал пакет в фольгу, либо помещал сверток во второй сверток фольги. Наркотики, приготовленные для сбыта хранили в квартире в которой проживала ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> получив оптовую «закладку» в логу возле общежития 

<

данные скрыты> на 

<

адрес> г. Ижевска, ФИО2, ФИО6 и ФИО3 делали закладки с наркотиком в районе 

<

адрес>. 

<

дата> в вечернее время ФИО6, ФИО3 и ФИО13 на 

<

адрес> г. Ижевска, начиная с 

<

адрес> г. Ижевска начали делать закладки с наркотиками. 

<

дата> ФИО2 передала ФИО3 около 20 свертков с наркотиком. После чего, они с ФИО2 и ФИО3 делали закладки в районе 

<

адрес> и у других домов. Затем они были задержаны сотрудниками полиции. Изъятые в квартире ФИО2 наркотики, упаковочный материал, электронные весы, пакеты и другие предметы и вещества, связанные с незаконным оборотом наркотических средств принадлежат ФИО1, ФИО3 и ФИО2. 

Согласно показаний ФИО4 в 

<

дата> он начал встречаться с ФИО2. Увидев в комнате ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, коробку из-под обуви, в которой находились рулоны фольги, полимерные пакеты, электронные весы, на это ФИО2 сказала, что она вместе с ФИО1 занимаются распространением наркотических средств. Оптовые партии наркотиков забирала ФИО6 вместе с ФИО3, после чего приносили этот наркотик домой к ФИО2. Примерно 

<

дата> ФИО3 также делал закладки с наркотиком вместе с ФИО6 и ФИО2. В один из дней в начале 

<

дата> в вечернее время ФИО4, ФИО6 и ФИО2 и ФИО3 находились дома у ФИО2, затем, в районе Механического завода они разошлись, ФИО6 и ФИО3 пошли оборудовать закладки с наркотиком, а ФИО4 с ФИО2 пошли в сторону домов на 

<

адрес> г. Ижевска, где ФИО2 помещала свертки с наркотиками в разные места около подъездов. 

<

дата> ФИО4 помог сделать 20 закладок ФИО2 

Показания подсудимых в ходе всего предварительного расследования последовательны, данные показания все подсудимые подтвердили при проведении с ними проверок показаний на месте, при проведении очных ставок. В ходе судебного заседания данные показания также были в полном объеме подтверждены подсудимыми.

Показания подсудимых полностью согласуются с иными доказательствами по делу, в частности с показаниями свидетелей.

Так, свидетель ФИО35 пояснила суду, что ФИО12 проживал в ее квартире по адресу 

<

адрес>. От Кухайлешвили ей было известно, что они совместно с Настей ФИО6 занимаются распространением закладок с наркотиками, в этом им помогали также Рустан ФИО4 и парень А.Д. – ФИО3. Она сама видела как ФИО6 и ФИО2 фасуют наркотики в комнате, где проживала ФИО2. Свертки и весы приносила А.Д., они хранились в шкафу у Т.Р..

Из показаний свидетеля ФИО31 судом установлено, что в УНК МВД по УР в 

<

дата> поступила оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотиков путем закладок. Повторная информация поступила 

<

дата> в отношении уже ФИО1 и ФИО3, ФИО12 Для проверки информации были проведены оперативно-розыскные мероприятия, занимались наведением справок, установлением личности, в дальнейшем при проведении ОРМ мероприятия «наблюдение» 

<

дата> было произведено их задержание. Все задержанные были досмотрены, у ФИО6 и ФИО3 были изъяты свертки, затем был проведен обыск по месту проживания ФИО2, где были также найдены наркотические вещества. В последующем было установлено, что ФИО4 тоже принимал участие в размещении закладок, в последующем ФИО4 показал, где и как занимался размещением закладок, показал закладку у основания дерева по 

<

адрес>. Все подсудимые показания давали, в заблуждение ввести не пытались, все рассказали подробно. Закладки были потом обнаружены, он участвовал в их изъятии.

Свидетели ФИО27, ФИО46, ФИО29, ФИО30, ФИО32, ФИО47, Д.В.А. являвшиеся понятыми при проведении следственных действий по данному уголовному делу подтвердили обстоятельства проведений личных досмотров подсудимых ФИО1 и ФИО12, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотическое вещества и сотовые телефоны, проведения обыска на квартире Кухайлешвили, в ходе которого также были обнаружены наркотические вещества, обстоятельства проведения осмотров местности, по указанным подсудимыми адресам, в ходе которых были обнаружены фальгированные свертки, с наркотическими веществами. 

Виновность подсудимых в совершении инкриминируемых ими преступлений также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: протколами личного досмотра подсудимых, протоколами обысков, протоколами осмотров места просшествия, материалами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертиз, протоколами осмотров предметов.

В связи с изложенными суд не усматривает в показаниях ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 самооговора, поскольку их признательные показания согласуются с иными доказательствами по делу, которые являются относимыми и допустимыми. 

При оценке действий подсудимых суд руководствуется положениями п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами «под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

В судебном заседании установлено, что умыслом подсудимых охватывался сбыт наркотических средств, посредством закладок. Об умысле на сбыт указывает не только масса веществ, но и их фасовка в удобные для сбыта пакетики на более мелкие партии. Кроме того, подсудимые не являются лицами, употребляющим наркотические средства, в данном случае, как указывают, подсудимые это была их работа, действовали они с корыстным умыслом, получая доход от своей работы. Об умысле на сбыт свидетельствуют результаты обыска в жилище подсудимой ФИО12, при котором были обнаружены предметы свидетельствующие об его умысле на сбыт наркотических средств: электронные весы с остатками вещества, чайная ложка с остатками вещества, множество полимерных пакетов, резиновых перчаток, отрезков фольги, рулон фольги, ноутбук. Об умысле на сбыт наркотических средств также свидетельствует и содержание переписки подсудимых в программе Телеграмм с описанием мест размещения тайниковых закладок. 

Вместе с тем, свои действия, направленные на сбыт наркотических средств ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, в связи с чем суд читает обоснованным квалификацию их действий по обоим эпизодам как покушение на сбыт наркотических средств, что также согласуется с позицией изложенной в п. 13.2 Пленума ВС РФ от 15.06.2006 № 14 (в ред. от 30.06.15 г.) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» о том, что «если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств». 

Суд считает обоснованным вменение ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 квалифицирующего признака «в значительном размере» по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 

<

данные скрыты>. и вменение ФИО1, ФИО2 и ФИО3 квалифицирующего признака «в крупном размере» по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массами 

<

данные скрыты> с учетом объема наркотических средств, изъятых при их личных досмотрах и обысках.

Основываясь на материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании доказательствах, суд приходит к выводу о том, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили преступления группой лиц по предварительному сговору и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Так, в судебном заседании установлено, что ФИО1 вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном и крупном размере, с целью незаконного сбыта. Для осуществления совместного преступного умысла ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой роли таким образом, что неустановленное лицо приобретает в целях сбыта партии наркотических средств, размещает их в тайниковых закладках на территории г.Ижевска, дает указания ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств и их доставку в место хранения и расфасовки, на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска, получает от ФИО1 информацию (текстовые описания) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществляет с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; выплачивает денежное вознаграждение ФИО1 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств путем перевода денежных средств на счета электронных платежных систем из расчета не менее 

<

данные скрыты> за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством. ФИО1, в свою очередь, получает от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указания на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории г.Ижевска, предназначенных для сбыта партий наркотических средств, изымает наркотические средства из тайниковых закладок и доставляет их в место хранения и расфасовки, размещая по указанию неустановленного соучастника в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; производит текстовое описание местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставляет данную информацию неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. Далее ФИО1 предложила ФИО2 и ФИО3 совместно осуществлять действия, направленные на сбыт наркотических средств, на что ФИО2 и ФИО3 согласились. Преступная роль ФИО2 заключалась в совместном с ФИО1 получении от неустановленного соучастника партий наркотических средств путем их изъятия из тайниковых закладок, оборудованных на территории г.Ижевска и из доставка в место хранения и расфасовки; по указанию ФИО1 как совместное с ней, так и самостоятельное наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; текстовое описание местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 для последующего информирования неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. Роль ФИО3 заключалась в совместном получении по указанию ФИО1 от неустановленного соучастника предназначенных для сбыта партий наркотических средств, путем их изъятия из тайниковых закладок, оборудованных на территории г.Ижевска и их доставка в место хранения и расфасовки; по указанию ФИО1 совместная с последней расфасовка наркотических средств в целях сбыта; по указанию ФИО1 получение от последней, либо от ФИО2 наркотических средств для последующего размещения в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; по указанию ФИО1 как совместное с последней, так и самостоятельное размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; фиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами путем текстового описания и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО1 для последующего информирования неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. ФИО2, в свою очередь, предложила ФИО4 осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на территории г.Ижевска, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, на что ФИО4 согласился. Роль ФИО4 заключалась в следующем: по указанию ФИО2 получение от последней наркотических средств для последующего размещения в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории г.Ижевска; фиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами путем текстового описания и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») ФИО2 для последующей передачи ФИО1 и информирования неустановленного соучастника в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Указанные обстоятельства подтверждаются представленными материалами дела, в частности показаниями подсудимых, показаниями свидетелей, и ными письменными доказательствами.

Также суд считает обоснованным вменение подсудимым квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» установлен и доказан.

Так в соответствии со ст. 2 ФЗ от 27.06.2006 № 149-ФЗ «Об информатизации, информационных технологиях и о защите информации» информационно-телекоммуникационные сети - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники, а электронное сообщение- информация, переданная или полученная пользователем ИТС.

Согласно заключения эксперта в представленном на исследовании ноутбуков, мобильных телефонов подсудимых имеется информация о подключении к сети «Интернет». При осмотре указанных средств связи установлено, что переписка подсудимых содержала адреса являются закладками с наркотическими средствами. Указанная информация передавалась посредством Интернета, как неустановленному соучастнику, так и в последствии должна быть передана непосредственно потребителям наркотиков, на что указывает информация изъятая из сотовых телефонов. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности, а также исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания свидетеля ФИО31, свидетельствуют о том, что у сотрудников полиции имелись достаточные данные, указывающие на осуществление ФИО1, ФИО12, ФИО3 противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Из рассекреченных материалов уголовного дела установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 и Кухайлешвили проводилось с целью выявления и пресечения их преступной деятельности в отношении которых имелась оперативная информация о совершении незаконного оборота наркотических средств. Имеющаяся оперативная информация о причастности подсудимых незаконному обороту наркотических средств нашла свое подтверждение, в связи с чем суд не усматривает провокации со стороны оперативных сотрудников, поскольку умысел у подсудимых сбыт наркотических средств сформировался вне зависимости от действий оперативных сотрудников.

Оперативные сотрудники действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных статьей 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, нарушений при проведении ОРМ не установлено.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении доказательств по данному уголовному делу судом не установлено.

Таким образом, суд, на основании исследованных доказательств по делу, с учетом объема поддержанного государственным обвинителем обвинения, считает необходимым квалифицировать:

- действия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического вещества массой 

<

данные скрыты>. - по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

- действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических веществ массами 

<

данные скрыты> - по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

При назначении наказания суд также учитывает положения Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о строго индивидуальном назначении наказания, заключающемся в назначении справедливого наказания, способствующего решению задач и целей уголовного наказания.

Подсудимой ФИО1 совершены покушения на особо тяжкие преступления. 

ФИО1 

<

данные скрыты>. 

Согласно заключения комиссии экспертов № судебно-психологической экспертизы от 

<

дата> ФИО1 

<

данные скрыты>

С учетом индивидуально-психологических особенностей ФИО1, представленной характеризующей ее личность информации, теоретических представлений о закономерностях возрастного развития, эксперты полагают, что особенности функционирования личности ФИО1 в юридически значимый период определялись кризисным периодом развития (в рамках кризиса юношеского возраста (границы возрастного периода - нижние границы: 16-18 лет, верхние границы 21-23 года), протекавшим с неравномерностью развития психических процессов, заострением присущих ей индивидуальных особенностей и снижением качества социальной адаптации (так называемый «кризис 17 лет» в терминологии возрастной периодизации).

Присущие ФИО1 индивидуально-психологические особенности в период возрастного кризиса на момент инкриминируемых ей деяний, нашли свое отражение в ее поведении в виде импульсивности и ситуативности мотивации, с легковесностью прогноза, ориентации на внешнюю ситуацию, собственные потребности, с игнорированием социальных и личных последствий своих действий в реализации отклоняющихся форм поведения. Однако присущие ей особенности личности не оказали существенного влияния на ее поведение, не ограничивали осознанность и произвольность ее действий в инкриминируемых деяниях.

Объективные сведения о личности подсудимой ФИО1. (на учете в РКПБ МЗ УР не состоит), а также учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в ее психическом состоянии, в связи с чем суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

В качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ее состояние здоровья, наличие хронического заболевания, особенности ее психического развития, молодой возраст, положительные характеристики.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает, поэтому при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении подсудимой наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд считает, что наказание подсудимой ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для назначения наказания подсудимой с применением ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность всех указанных смягчающих вину ФИО1 обстоятельств, суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вмененных подсудимой статей УК РФ.

С учетом установленных смягчающих обстоятельств, суд также полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В срок отбывания наказания ФИО1 необходимо зачесть время ее содержания под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата>. При этом, период нахождения ФИО1 под домашним арестом с 

<

дата> до 

<

дата> зачесть в срок отбывания наказания из расчета 1 день домашнего ареста равен одному дню лишения свободы (1 год 17 дней лишения свободы); период нахождения ФИО1 под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата> зачесть в срок отбывания наказания из расчета 2 дня домашнего ареста равны одному дню лишения свободы, согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018г. №186).

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Подсудимым ФИО3 совершены покушения на особо тяжкие преступления. 

ФИО3 

<

данные скрыты>. 

Объективные сведения о личности подсудимого (на учете в РКПБ МЗ УР не состоит), а также учитывая его поведение в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в их психическом состоянии, в связи с чем суд считает необходимым признать ФИО3 вменяемым, подлежащему уголовной ответственности.

В качестве смягчающих вину ФИО3 обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, положительные характеристики.

Отягчающих вину ФИО3 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает, поэтому при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении подсудимому наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений суд считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность всех указанных смягчающих вину обстоятельств подсудимого ФИО3, суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО3 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вмененных подсудимому статей УК РФ. 

С учетом установленных смягчающих обстоятельств, суд также полагает возможным не назначать ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В срок отбывания наказания ФИО3 необходимо зачесть время его содержания под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата>. При этом, период нахождения ФИО3 под домашним арестом с 

<

дата> до 

<

дата> зачесть в срок отбывания наказания из расчета 1 день домашнего ареста равен одному дню лишения свободы (1 год 17 дней лишения свободы); период нахождения ФИО3 под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата> зачесть в срок отбывания наказания из расчета 2 дня домашнего ареста равны одному дню лишения свободы, согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018г. №186).

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории совершенных ФИО3 преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Подсудимой ФИО2 совершены покушения на особо тяжкие преступления. 

ФИО2 

<

данные скрыты>. 

Объективные сведения о личности подсудимой ФИО2 (на учете в РКПБ МЗ УР не состоит), а также учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в ее психическом состоянии, в связи с чем суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

В качестве смягчающих вину ФИО2 обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ее состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, молодой возраст, положительные характеристики.

Отягчающих вину ФИО2 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает, поэтому при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении подсудимой наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений суд считает, что наказание подсудимой ФИО2 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для назначения наказания подсудимой с применением ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность всех указанных смягчающих вину ФИО2 обстоятельств, суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вмененных подсудимой статей УК РФ.

С учетом установленных смягчающих обстоятельств, суд также полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В срок отбывания наказания ФИО2 необходимо зачесть время ее содержания под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата>. При этом, период нахождения ФИО14 под домашним арестом с 

<

дата> до 

<

дата> зачесть в срок отбывания наказания из расчета 1 день домашнего ареста равен одному дню лишения свободы (1 год 17 дней лишения свободы); период нахождения ФИО2 под домашним арестом с 

<

дата> по 

<

дата> зачесть в срок отбывания наказания из расчета 2 дня домашнего ареста равны одному дню лишения свободы, согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018г. №186).

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Подсудимым ФИО4 совершено покушение на особо тяжкое преступление. 

ФИО4 

<

данные скрыты>. 

Объективные сведения о личности подсудимого (на учете в РКПБ МЗ УР не состоит), а также учитывая его поведение в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в их психическом состоянии, в связи с чем суд считает необходимым признать ФИО4 вменяемым, подлежащему уголовной ответственности.

В качестве смягчающих вину ФИО4 обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, положительные характеристики, условия жизни и воспитания (воспитывался одной бабушкой). 

Отягчающих вину ФИО4 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает, поэтому при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении подсудимому наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая совокупность всех указанных смягчающих вину обстоятельств подсудимого ФИО4, суд признает исключительными и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией вмененных подсудимому статей УК РФ.

Учитывая также, менее активную роль ФИО4 в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, что он имеет постоянное место жительство, работает, в настоящее время проживает с бабушкой и прабабушкой, являющейся инвалидом и нуждающейся в постоянном уходе, является единственным кормильцем в своей семье, суд полагает возможным назначить подсудимому ФИО4 наказание с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком, полагая, что такая мера наказания будет способствовать исправлению подсудимого ФИО4 

С учетом установленных смягчающих обстоятельств, суд также полагает возможным не назначать ФИО4 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории совершенного ФИО4 преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Также при назначении наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 суд учитывает также положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Поскольку подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершены особо тяжкие неоконченные преступления, а именно покушения на сбыт наркотических веществ в значительном и крупном размере окончательное наказание подсудимым должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст. 62 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Обстоятельства, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 отсутствуют.

Отбывание наказания ФИО1, ФИО2 на основании ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима. 

Отбывание наказания ФИО3 на основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить ей наказание:

-по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического вещества массой 

<

данные скрыты>.), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

-по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических веществ массами 

<

данные скрыты>), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказания окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождение ее под домашним арестом: в период с 

<

дата> до 

<

дата> из расчета 1 день лишения свободы равен 1 дню домашнего ареста, период с 

<

дата> по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день лишения свободы равен 2 дням домашнего ареста, согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018г. № 186)

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить ей наказание:

-по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического вещества массой 

<

данные скрыты> с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

-по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических веществ массами 

<

данные скрыты>), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказания окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 

<

дата>.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождение ее под домашним арестом: в период с 

<

дата> до 

<

дата> из расчета 1 день лишения свободы равен 1 дню домашнего ареста, период с 

<

дата> по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день лишения свободы равен 2 дням домашнего ареста, согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018г. №186)

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического вещества массой 

<

данные скрыты> г.), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

-по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических веществ массами 

<

данные скрыты>), с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказания окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 

<

дата>.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время нахождение его под домашним арестом: в период с 

<

дата> до 

<

дата> из расчета 1 день лишения свободы равен 1 дню домашнего ареста, период с 

<

дата> по по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день лишения свободы равен 2 дням домашнего ареста, согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018г. №186)

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО4 считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО4 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания, в период испытательного срока являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные инспекцией дни, без письменного уведомления этого органа не менять место жительства, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

1) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ССО по НОН СУ МВД по УР: 

- полимерный сейф-пакет № с наркотическим веществом массой 

<

данные скрыты> 

- полимерный сейф-пакет № с наркотическим веществом массой 

<

данные скрыты> 

- полимерный сейф-пакет № с наркотическими веществами массой 

<

данные скрыты> г.; 

- полимерный сейф-пакет № с наркотическими веществами массой 

<

данные скрыты> 

- бумажный пакет с полимерными пакетами и полимерной емкостью белого цвета; 

- бумажный конверт с двумя прозрачными полимерными пакетами; 

- бумажный конверт с пустым полимерным пакетом с конт. застежкой и полосой синего цвета на горловине; 

- полимерный пакет с парой полимерных перчаток; 

- полимерный пакет с картонной коробкой, в которой находятся один пустой полимерный пакет с контактной полосой с рукописным текстом, один полимерный пакет с контактной полосой со следовыми остатками вещества, два рулона фольгированной бумаги, множество фрагментов фольгированной бумаги, одна пластиковая ложка, калькулятор, электронные весы маркер синего цвета; 

- полимерный сейф-пакет № с наркотическими веществами массой 

<

данные скрыты>; 

- полимерный сейф-пакет № с наркотическим веществом массой 

<

данные скрыты> 

- полимерный сейф-пакет № с наркотическим веществом массой 

<

данные скрыты> 

- бумажный пакет с фрагментами фольги; бумажный пакет с 4 рулонами фольги, 

– уничтожить;

2) хранящиеся при деле:

- бумажный конверт, в котором находятся: банковская карта Сбербанк №, банковская карта Сбербанк №, четыре сим-карты - уничтожить; 

- полимерный пакет, в котором находятся: банковская карта Сбербанк №, банковская карта Tinkoff №, банковская карта Tinkoff №, чек на покупку Apple iPhone 7 Plus и страховой полис, конверт «Тинькоф Банк» с заявлением-анкетой, незаполненное заявление, буклет с информацией – уничтожить;

- 4 СD-диска с записанной информацией в бумажных конвертах, DVD-диск с записанной информацией в бумажном конверте – хранить при деле; 

- сотовый телефон Honor - передать по принадлежности ФИО1; 

- сотовый телефон ARK – передать по принадлежности ФИО3; 

- 2 сотовых телефона Iphone – передать по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Первомайский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

Дополнительные апелляционные жалоба и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: М.Ю.Дементьева